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NE zbatim t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, t& shkronjés ¢, t& nenit 7 t& ligjit 10040, daté
22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

[. Miratimin e rregullores “Mbi kushtet dhe metodat e pérdorimit t& deltaplaneve dhe t&
paraglajdeve”, sipas tekstit qé& i bashkélidhet kétij urdhri dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

[\S)

Ngarkohet Autoritetit i Aviacionit Civil pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij urdhri.

Urdhéri i Ministrit nr. 49, daté 30.4.2012 “Mbi kushtet dhe metodat e pérdorimit té
deltaplaneve dhe parashutave”, shfugizohet.

(US)

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.




RREGULLORE
MBI KUSHTET DHE MENYRAT E PERDORIMIT TE DELTAPLANEVE DHE
PARAGLAJDEVE

Neni 1
Qéllimi dhe fusha e veprimit

1. Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave né lidhje me:

a) prodhimin, pérdorimin dhe mirémbajtjen e deltablaneve dhe paraglajdéve;

b) vendet pér ngritjen dhe uljen e deltaplaneve dhe paraglajdéve;

¢) kufizimet pér fluturimin me deltaplané dhe paraglajdé;

d) trajnimin, provimet, licencat dhe kategorizimet pér pilotét e deltaplaneve dhe
paraglajdéve;

e) kushtet q&€ duhet t& plotésohen nga personat juridiké/organizatat e trajnimit t& cilét
kryejné trajnimet pér piloté dhe miratimin e tyre;

f) shkeljet/kundérvajtjet administrative si dhe sanksionet/masat administrative né rastet
veprimeve dhe mosveprimeve t&€ subjekteve qé pérbéjné shkelje,

g) Strukturén/organin i cili kryen konstatimin, verifikimin dhe ndéshkimin me masa
administrative pér shkeljet/kundérvajtjet administrative.

2. Pérdorimi i termave “deltaplang” dhe paraglajdé” né kété rregullore né&nkupton
gjithashtu edhe deltaplanet dhe paraglajdet me motor.

3. Dispozitat e ké&saj rregulloreje do t&€ zbatohen edhe pér glajderat me peshé deri né 80kg
ose 100 kg si edhe deltaplanet q& kontrollohen kryesisht nga sipérfaqe t& lévizshme

aerodinamike.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Pér qéllime t€ késaj rregulloreje, pérkufizimet dhe shkurtimet e pérdorura kané
kuptimet si mé& poshté:

“AAC” nénkupton Autoritetin e Aviacionit Civil t&¢ Republikés s& Shqipérisé, té
pércaktuar ligjérisht si Autoriteti Kombétar Mbikéqyrés;

“Aerodrom” nénkupton aerodromin e miratuar nga AAC, i cili éshté i hapur pér
publikun sipas kushteve t& veganta té pércaktuara.

“AlP (Publikimi i Informacionit Aeronautik)” nénkupton publikimin qé€ pérmban
informacion aeronautik t&€ njé& natyre afatgjaté, thelbésor pér lundrimin ajror, i nxjerré
nga/ose me autorizim t€ Republikés s& Shqipérisé;

“Aktivitet i organizuar i fluturimit” nénkupton fluturimin me deltaplan dhe me paraglajd

pér qéllim té:




a) garave sportive apo shfagjeve aeronautike ;

b) fluturimit té& grupit prej pesé apo mé& shumé piloté€sh t€ deltaplaneve dhe
paraglajdéve;

¢) trajnimit praktik (fluturimit);

“Avion” &shté njé mjet, i cili mund t& géndrojé né€ atmosferé nga kundérveprimi i
ajrit, pérvec kundérveprimit t& ajrit kundrejt sipérfages sé& tokeés.

“Celula e Menaxhimit t& Hapésirés Ajrore” (AMC - Airspace Management Cell)
€shté njé qelizé e pérbashkét civilo-ushtarake pérgjegjése pé€r menaxhimin ditor dhe
shpérndarjen e pérkohshine t& hapé&sirés ajrore kombétare ose nén-rajonale nén
juridiksionin e nj& ose mé& shumé Shteteve.

“Certifikaté pér kryerjen e trajnimit” nénkupton certifikatén q€ organizata e miratuar e
trajnimit, i léshon pilotit student pér kryerjen e trajnimit teorik dhe/apo praktik;

“Deltaplan” nénkupton glajderin q& &shté né gjendje t& bartet, t€ niset (l&shohet) me
k&mbé dhe t& ulet vetém duke shfrytézuar kémbét e pilotit;

“Deltaplan apo paraglajd dy-vendesh” nénkupton deltaplanin apo paraglajdin té
destinuar pér fluturim t€ njékohshém t& dy personave;

“Deltaplan me motor” nénkupton deltaplanin i cili ka t& montuara mjete té forcés shtytése
qé mundésojné nisjen dhe mbéshtetjen e tij né fluturim, pérfshiré edhe ato me rrota
(trike);

“Ekzaminues” nénkupton personin qé kryen provimin praktik né lidhje me l&€shimin e
licencés pér té drejtuar deltaplanin apo paraglajdin né emér t&€ AAC-sé né pérputhje me
standardet e pércaktuar nga AAC-ja;

“Fazé e paré e trajnimit” nénkupton procesin e trajnimit t& pilotéve student& né fillim té
trajnimit t& tyre duke kryer fluturime me deltapane apo paraglajder ne lartési te vogla dhe
te mesme;

“Fazé e dyté e trajnimit” nénkupton procesin e trajnimit i cili kryhet pas pérfundimit té
fazés sé paré té trajnimit té pilotéve studenté, n& pérfundim té t€ cilit kryhet provimi pér
martjen e licencés sé pilotit;

“Fluturim akrobatik™ nénkupton njé manovrim té géllimshém i cili pérfshin ndryshim té
menjéhershém t& pozicionit t& mjetit ajror, pozicion té pazakonsh&€m, apo pérshpejtim
t€ pazakonsh&m té mjetit ajror, g€ nuk &shté i nevojshém pér njé fluturim normal;

“Fluturim né distancé (cross-country flight)” nénkupton llojin e fluturimit n& distancg, i
cili kryhet me avion me motor né segmente pérgjaté distancé€s sé& dhéné dhe né
operime ndérmjet dy ose mé shumé pikave duke pérdorur teknika t€ navigimit; dhe me
avion pa motor (paraglajd, deltaplan) duke pérdorur rrymat ngritése pér t€ fituar larté€sing
pér njé fluturim me kohé t& zgjatur;

“Fushé fluturimi” nénkupton aerodromin i cili nuk ka pista me sipérfage té forté, i
cili nuk ka nevojé pér kufizime té njé zone ndértimi p&r shkak t& natyrés dhe shkall€s s¢
trafikut;

“Glajder” nénkupton avionin mé t&€ réndé se ajri me krahé fikse qé€ &sht€ né gjendje t&
kryejé fluturim té liré pa patur nevojé pér forcén shtytése t&€ njé motori;



“Glajder me motor” nénkupton avionin mé t& rénd€ se ajri, i cili éshté i pajisur me mjete
té forcés shtyté€se, €shté¢ né gjendje t& qéndrojé pezull né fluturim me ose pa fuqi
motorike;

“Glajder me peshé deri né 80 ose 100 kg” nénkupton glajderin, duke i pérfshiré ata q&
l&shohen me vrapim nga piloti, pesha maksimale e t& ciléve kur jané t€ zbrazét nuk mund
t€ jet€ mé& e madhe se 80 kg pér glajderét me njé ndenjése, apo 100 kg pér glajderét me
dy ndenjése;

“Hapésiré ajrore e kontrolluar” nénkupton njé hapésiré ajrore me dimensione t& caktuara
brenda sé cilés ofrohet shérbimi i kontrollit t& trafikut ajror né pérputhje me klasifikimin -
e hapésirés ajrore. Hapésiré ajrore e kontrolluar &shté njé term i pérgjithshém, i cili
mbulon njé hapésiré té klasifikuar A, B, C, D dhe E.

“Hapésir€ ajrore e pakontrolluar” €shté njé term i pérgjithshém, i cili mbulon njé hapésiré
té klasifikuar G.

“Instruktor 1 autorizuar i fluturimit” nénkupton pilotin e deltaplanit apo paraglajdit
me kategorizimin e vlefshém t& instruktorit t& fluturimit, q& operon né kuadér té
organizatés s€ aprovuar pér trajnimin e pilotéve t& deltaplanéve apo paraglajdéve;

“Kandidat (aplikues)” nénkupton aplikuesin e regjistruar pér kryerjen e provimit teorik
dhe/apo praktik pér fluturim, me qellim pajisjen me licencé t& pilotit t& deltaplanit apo
paraglajdit, apo té kategorizimit pérkatés;

“Kategorizim™ nénkupton dé€shminé e trajnimit shtes¢ t& pilotéve t& deltaplanéve apo
paraglajdéve, e cila Eshté e regjistruar né licencén e pilotit;

“Kohé e instruksionit t& dyfisht€” nénkupton kohén e fluturimit, ose kohén e fluturimit

t€ simuluar né toké gjaté sé cilés personi kryen trajnim t& fluturimit nga njé instruktor i
autorizuar né ményré té duhur;

“Kohé e fluturimit” nénkupton kohén e pérgjithshme nga momenti i lévizjes s& paré t&
avionit pér qéllim t& ngritjes deri né momentin kur ai pérfundimisht ndalet né fund t&

fluturimit;
“Kompetencé€” nénkupton kombinimin e aftésive, njohurive dhe qéndrimeve q&
kérkohen pér t&€ kryer njé€ detyré sipas standardit t& pércaktuar;

“Léshim 1 licenc€s/ kategorizimit t€ pilotit” nénkupton procedurén administrative pér
pajisjen e pilotit me licencé apo kategorizim, e cila i lejon mbajtésit té licencés dhe/ose
kategorizimit t’i ushtrojé privilegjet e pérshkruara né t€ pér njé periudhé té caktuar
kohore, pas pé&rmbushjes sé kushteve t& pércaktuara;

“Librezé e fluturimeve” nénkupton regjistrin personal t& fluturimeve t& pilotit apo pilotit
student t& deltaplaneve apo paraglajdéve;

“Licencg e pilotit (deltaplan apo paraglajd)” nénkupton dokumentin i cili i mundéson
mbajtésit t€ tij t€ kryej€ detyrat e pilotit t& deltaplanit apo paraglajdit né pérputhje me
kategorizimet e shkruara né licencg, sipas llojit t& licencés né zotérim;

“Listé e ekspertéve” nénkupton listén e ekspertéve nga fushat pérkatése t& aktiviteteve té
aviacionit t& pércaktuar nga AAC-ja;



“Organizator i autorizuar i aktivitetit t€ planifikuar” nénkupton personin pérgjegjés pér
pérgatitjen, organizimin, ekzekutimin dhe kontrollin e sigurté t&€ aktiviteteve t&
organizuara t& fluturimit me deltaplané dhe paraglajdé;

“Paraglajd” nénkupton deltaplanin, pa konstruksion themelor t€ ngurtg;

“Paraglajd me motor” nénkupton paraglajdin me mjete t&€ forcés shtytése qé jané né
gjendje pér ta nisur até dhe pér ta mbajtur né fluturim;

“Pilot student” nénkupton personin i cili kualifikohet si kandidat pér marrjen e licencés
s€ pilotit pér deltaplan apo paraglajd, ose kategorizimit;

“Pilot testues” nénkupton njé pilot i cili fluturon né njé avion té€ njé prodhimi té ri ose
eksperimental pér t€ testuar operimet e tij;

“Regjistri i trajnimit” nénkupton regjistrin personal t€ pilotéve studenté né té cilin ata
kané futur 1éndét e mésimit dhe vrojtimet né& kursin e trajnimit;

“Riparim i madh” nénkupton riparimin themelor 1 cili sipas udhézimeve pér mirémbajtje
duhet t& kryhet vetém nga prodhuesi apo organizata e autorizuar pér té kryer inspektime
dhe mirémbajtje teknike;

“Rinovim i kategorizimit/ miratimit” nénkupton procedurén administrative t& ndérmarré
pasi kategorizimi apo miratimi t€ ket€ skaduar, e cila 1 ripértérin privilegjet e
kategorizimit apo miratimit pér njé periudhé t€ caktuar pasuese pas plotésimit t&
kérkesave t& pércaktuara;

“Rivleftésim i kategorizimit/ miratimit" né€nkupton procedurén administrative t&
ndérmarré brenda periudhés s€¢ vlefshméris€¢ s¢ kategorizimit apo miratimit q€ 1 lejon
mbajtésit vazhdimin e ushtrimit t& privilegjeve t€ kategorizimit apo miratimit pér njé
periudhé té caktuar pasuese pas plotésimit t& kérkesave t& pércaktuara;

“Trajnim 1 miratuar” nénkupton trajnimin i cili kryhet sipas programit dhe mbikéqyrjes
sé vecanté t&€ miratuar nga AAC-ja;

“SIV” - Simulimi i incidenteve gjaté fluturimit;

“Vend pér ulje” nénkupton njé vendndodhje né toké qé &shté e pércaktuar pér uljen e
deltaplaneve apo paraglajdéve;

“Vend pér ngritje” nénkupton vendndodhjen né toké q& &shté i pércaktuar pér ngritjen e
deltaplaneve dhe paraglajdéve;

“Vend pér trajnim” nénkupton terrenin natyror apo t€ rregulluar pér trajnimin e pilotéve
studenté, duke e béré t& lehté pér ngritjen, fluturimin dhe uljen, pa pengesa q&€ mund t&
rrezikojn€ siguring e fluturimit.

“VMC” - Kushtet Vizuale Meteorologjike;

“Zoné e ndaluar” nénkupton pjesén e hapésirés ajrore t€ Republikés s& Shqipérisé
brenda sé cilés asnjé person nuk mund t€ drejtojé mjetin ajror pa lejen e enteve t&
pércaktuara pér menaxhimin e trafikut ajror.

Neni 3
Pérdorimi i deltaplaneve dhe paraglajdéve



1. Deltaplanet dhe/apo paraglajdét pérdoren vetém né pérputhje me géllimet e
pérshkruara né udhézimet e prodhuesit pér deltaplané dhe paraglajdg, sipas rastit.

2. Deltaplanet dhe paraglajdét pérdoren pér:
a) fluturime t€ lira;
b) fotografime nga ajri;
¢) aktivitete sportive;

d) trajnime.

Neni 4
T#e drejtat dhe pérgjegjésité e pilotéve té deltaplaneve dhe para
glajdéve

1. Pilotét e deltaplaneve dhe t€ paraglajdéve veprojné né pajtim me dispozitat ligjore
dhe nénligjore kombétare né fuqi.

2. Pilotét e deltaplaneve apo paraglajdéve duhet t& drejtojné deltaplanét apo paraglajdét
nén pérgjegjésiné e tyre personale.

3. Pilotét e deltaplaneve dhe paraglajdéve do t€ jené& pérgjegjés gjaté gjithé kohés pér
drejtimin e deltaplanéve apo paraglajdéve dhe pér ¢do pasojé q&€ mund t€ rezultojé nga
pérdorimi i tyre.

4. Pilotét e deltaplan&ve apo paraglajdéve duhet t’i ndérmarrin t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& garantuar siguri gjaté ngritjes, fluturimit dhe uljes.

5. Pilotét e deltaplaneve apo paraglajdeve duhet t&€ njoftojné menj€heré pér
aktivizimin/mbylljen e operimeve t& vendeve t& ngritjes, uljes apo té aktiviteteve t€
fluturimeve né distancé (cross country) sipas késaj rregulloreje.

6. Pilotéve té deltaplanéve apo paraglajdéve u kérkohet shfrytézim i drejté i pajisjeve né
pérputhje me qéllimet e tyre dhe udhézimet e prodhuesit né ményré q€ t&€ sigurohet
fluturim 1 sigurté.

7. Para trajnimit apo fluturimit, instruktori i fluturimit apo piloti i mjetit dyvend&sh duhet
t’i informojé pilotét student, ose udhétarét qé fluturojng, se ata do t&€ fluturojné€ me
deltaplan apo paraglajd nén pérgjegjésiné e tyre personale, si dhe:

a) mbi ekzistencén ose jo t& njé politike t& siguracionit q¢ mbulon rrezikun e démtimit
té udhétarit;

b) mbi procedurat standarde;
¢) mbi procedurat e emergjencés né rast emergjence;

Piloti i mjetit dyvendésh duhet t& mbaj& dhe dokumentojé njé proceduré pér ményrén dhe
pérmbajtjen e informacionit pér udhétarét, q¢ mund t& béhet né formén e njé listé-

kontrolli.

8. Piloti i mjetit dyvendésh nuk duhet t& kryejé fluturim me nj& pasagjer nése:



a) nuk zot€ron njé deklaraté t€ nénshkruar me ané t€ sé€ cilés pasagjeri (ose
prindi/kujdestari, nése pasagjeri €shté nén 18 vjec), konfirmon se ka marré t& gjitha
informacionet e parashikuara né paragrafin 6 té kétij neni dhe se dakordésohet t&
kryejé fluturimin; dhe/ose

b) dyshon se udhétari €shté nén ndikimin e alkoolit, drogés dhe mjeteve t& tjera
psikoaktive, dhe/ose

c) ka ndonjé arsye tjeté€r g€ mund t€ ndikoj€ negativisht né siguriné e fluturimit apo
paléve t€ treta.

Neni 5
Prodhimi i deltaplanéve apo paraglajdéve

1. Prodhim i deltaplanéve apo paraglajdéve &shté prodhimi né seri i deltaplanéve apo
paraglajdéve nga prodhuesi.

2. AAC do t& pranojé ¢do tip deltaplani apo paraglajderi nga prodhuesi i referuar né pikén
1 t& kétij neni, né& rast se ai €shté 1 pajisur me certifikatén e pérputhshmérisé né pérputhje
me standardet e pércaktuara né Shtojcén 1, e cila &shté pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.
3. Para pranimit t€ nj€ lloji t&€ ri deltaplani apo paraglajderi, prodhuesi do t’i véré né
dispozicion AAC-s& manualet e pérditésuara t& fluturimit dhe mirémbajtjes.

4. Cdo deltaplan apo paraglajder 1 prodhuar duhet t€ keté t&€ paraqitur né njé vend té
pérhershém dhe n€ madhési t&€ mjaftueshme, lehtésisht t& lexueshém dhe lehtésisht té
arritshém, emrin e shkruar t€ prodhuesit, etiketén e prodhuesit, etiketén e atestimit dhe
modelit, vitin e prodhimit dhe numrin e seriség, certifikimin sipas EN.

5. Prodhuesi i deltaplanit apo paraglajderit, s&€ bashku me secilin mjet ajror t& prodhuar,

duhet t€ pajisé pérdoruesin me udhézimet e fluturimit dhe t&€ mirémbajtjes sé deltaplanit

apo paraglajderit.

Neni 6
Prodhimi amator

1. Ndértimi i nj€ deltaplani apo paraglajderi nga njé amator mund t& béhet vetém kur ai
&shté béré né pérputhje me udhézimet pérkatése t&€ ndértimit.

2. Deltaplani apo paraglajderi i ndértuar nga nj& amator ekzaminohet ekskluzivisht nga
ndértuesi apo piloti testues i deltaplanit apo paraglajderit i autorizuar né ményré té
rregullt.

Neni 7
Inspektimi teknik

1. Pér té pércaktuar pérshtatshmeériné teknike t€ deltaplaneve apo paraglajderave duhet té
kryhet nj€ inspektim teknik i tyre, me qéllim pér té siguruar aftésiné e tyre pér fluturim t&
sigurté.



2. Inspektimi teknik i deltaplaneve apo paraglajderave kryhet nga prodhuesi, nga njé
qendér mirémbajtjeje e autorizuar nga prodhuesi apo nga njé person juridik ose fizik i
autorizuar nga AAC.

3. AAC-ja do t& autorizojé personin juridik apo fizik t& referuar né€ paragrafin 2 t& kétij
neni me kusht q& prodhuesi t’i ket€ l&shuar déshminé e kompetencés pér t€ kryer
inspektimin teknik t&€ deltaplaneve apo paraglajderave.

4. Inspektimi teknik i deltaplaneve apo paraglajderave do t&€ b&het né pérputhje me
standardet e pé&rcaktuara n€ Shtojcén 1 t& késaj Rregulloreje.

5. Inspektimi teknik, pérvegse kur pé€rcaktohet ndryshe nga prodhuesi, duhet t& b&het
brenda 5 (pesg) viteve pér deltaplanet, apo brenda 2 (dy) viteve pér paraglajderat, nga data
e prodhimit t€ deltaplanit apo paraglajderit, apo nga data e inspektimit t€ fundit teknik,
cilado g€ aplikohet.

6. Pa marré parasysh afatet kohore t&€ referuara né paragrafin 5 t€ kétij neni, inspektimi
teknik duhet t€ kryhet gjithashtu pas ¢do riparimi t€ madh apo modifikimi t&€ deltaplanit
apo paraglajderit.

7. Deltaplani apo paraglajderi mund t€ pérdoret vet€ém né&se inspektimi teknik ka
konstatuar se ai €shté 1 sigurté dhe n€ gjendje pér t& fluturuar.

Neni 8
Certifikata e pérputhshmérisé

1. Pas pérfundimit t& verifikimit teknik, prodhuesi i deltaplanit apo paraglajderit apo
personi juridik apo fizik i autorizuar nga AAC-ja pér t&€ kryer inspektimin teknik, 1€shon
certifikatén e pérputhshméris€ pér deltaplanin apo paraglajdin.

2. Certifikata e pérputhshméris€ s€ deltaplanit apo paraglajderit do t€ léshohet né
pérputhje me standardet e pércaktuara né Shtojcén 1 t& késaj rregulloreje.

3. Data e inspektimit teknik, data e inspektimit t& ardhshém teknik, nénshkrimi dhe vula
e personit i cili e ka kryer inspektimin teknik, duhet t& vendosen né tabelén e pérhershme
t& pércaktuar nga prodhuesi pér kété qéllim, ose né njé vend té dukshém té deltaplanit apo
paraglajderit.

4. Certifikata e pérputhshméris€ s¢€ deltaplanit apo paraglajderit 1éshohet né dy kopje. Njé
kopje i l&shohet pronarit t& deltaplanit apo paraglajderit, ndérsa kopja tjetér mbetet tek
prodhuesi apo personi juridik apo fizik i cili ka kryer inspektimin teknik dhe ajo duhet t&
arkivohet n€ ményré t& duhur.

5. AAC mban regjistrin e certifikatave t€ pérputhshmérisé s€ mjeteve ajrore, sipas
pércaktimeve t&€ késaj rregulloreje.

Neni 9
Mirémbajtja

1. Piloti duhet t&€ mirémbajé deltaplanin apo paraglajderin, si dhe pjesét e tjera t€ pajisjeve
t€ fluturimit, né pérputhje me udhézimet né manualin e mirémbajtjes q€ ofrohet nga




prodhuesi si dhe né pérputhje me ¢do shénim t&€ mundur né certifikatén e pérputhshmérisé
mbas inspektimit teknik.

2. Riparimet apo modifikimet madhore t& deltaplanit apo paraglajderit mund t€ kryhen
vetém nga prodhuesi ose nga njé person juridik apo fizik i autorizuar pér t€ béré
inspektime teknike dhe riparime.

Neni 10
Kushtet, miratimi i zonave té fluturimit pér aktivitet me paraglajd ose deltaplan

1. Té gjithé operatorét e interesuar pér kryerjen e fluturimeve me praglajde ose deltaplan
duhet t& paraqésin njé kérkesé¢ prané Komitetit t€ Politikave té€ Hapésirés Ajrore
(KPMHA) pér tu klasifikuar si “subjekte t&€ miratuar”. Vet€m pas marrjes s& kétij
miratimi, subjekteve né fjalé ju lind e drejta t&€ negociojné me AMC-né me géllim
rezervimin e zonave t€ pérhershme apo t€ pérkohshme t€ hapésirés pér zhvillimin e

aktiviteteve té€ tyre.

2. Fluturimet e lira né zonén “G”, kryhen nén pérgjegjésin€ individuale t& pilotit duke
respektuar kérkesat e fluturimit VFR, sipas Rregullave t&€ Ajrit, pa anashkaluar
parashikimet e nenit 14 pér kufizimet.

3. Subjektet e miratuara kane t€ drejtén t& kérkojné pé€rcaktimin e zonave t& pérhershme
té operimit té fluturimeve me paraglajdera ose deltaplane, t€ cilat miratohen nga KPMHA
dhe publikohen né AIP. Aktivizimi i tyre behet né pérputhje me kushtet dhe pércaktimet
e vendosura né AIP.

4. Subjektet e miratuara kane t&€ drejtén pér kryerjen e aktiviteteve t€ tyre né zona t&
pérkohshme (ad hoc), duke pércaktuar qarté pérmasat horizontale/vertikale, si dhe kushtet
e aktivizimit te tyre. Gjithashtu subjektet e miratuara kane t& drejté t&€ kérkojn€ prané
AMC rezervimin e zonave ushtarake t€ publikuara né AIP pér kryerjen e aktiviteteve té
tyre, né pérputhje me pércaktimet e manualit t& AMC-s€. Né kéto raste subjektet e
miratuara do paraqgesin njé& kérkese pér rezervim t€ hapésirés prané AMC-sg, 10 dité pune
pérpara fillimit t& aktivitetit, ku pérpos pércaktimit fizik t€ zonés do t&€ pérfshihet dhe
informacioni né& vijim:

a) Kohén e parashikuar té fillimit dhe mbylljes s&€ aktivitetit;

b) Llojin e aktivitetit pérfshiré numrin e personave pjesémarrés né t&;

c) Kontakti telefonik i personit t& autorizuar.

5. Ng ditén e aktivitetit, personi i autorizuar do t& njoftojé pér fillimin dhe mbylljen e
aktivitetit prané AMC-sé apo direkt tek salla operacionale e Trafikut Ajror n€ Albcontrol,
sipas pércaktimeve t€ manualit t&€ AMC-sé.

Neni 11
Fluturimet né distancé

NEé rast se krahas aktivizimit t&€ zon€s parashikohet edhe aktivitetet né distancé (cross
country), pérfaqésuesi i autorizuar i aktivitetit duhet t€ paragesé pér miratim prané



autoritetit t& aviacionit civil informacionet e méposhtme, t€ paktén 24 oré pérpara
aktivitetit:

a) Qéllimin e fluturimit;

b) Pozicionin e vendit pér ngritje apo ulje pérfshiré itinerarin e fluturimit né€ distancé
(cross country);

c) Kohézgjatjen e fluturimit;
d) Tipin e paraglajdit/deltaplanit;

e) Numrin e telefonit t& personit t& kontaktit.

Neni 12
Kushtet e operimit me deltaplané dhe paraglajdé

1. Operimet me deltaplané dhe paraglajdé b&hen né:

a) Kushtet meteorologjike vizuale (VMC);

b) Hapésirén ajrore t€ Klasés G, vetém pér aktivitetet e organizuara t€ fluturimit dhe
pér aktivitete té€ fluturimit n€ distanc€, mbas miratimit nga autoriteti kompetent,
sipas Publikimeve Aeronautike, t&€ Republikés s& Shqipérisé;

¢) Zona t& miratuara t& uljes/ngritjes sipas Publikimit t€ Informatave Aeronautike
(AIP) t& Republikés s& Shqipérisé.

d) Zonén e aerodromit, paraprakisht t¢ miratuar nga autoriteti kompetent dhe e
dakortésuar nga operatori i aerodromit dhe nga ofruesi i shérbimeve té lundrimit
ajror;

e) Hapésirén ajrore té kontrolluar, paraprakisht t€ miratuar nga autoriteti kompetent
dhe e dakortésuar nga ofruesi 1 shérbimeve t& lundrimit ajror, duke respektuar
klasifikimin e hapésirés dhe rregullat e ajrit.

Neni 13

Lartésité e fluturimit

1. Deltaplanet apo paraglajdet duhet t& fluturojné né lartési mbi larté€siné minimale t&
sigurisé, 150 metra. Lartésia minimale e sigurisé &€shté lart€si q€ siguron se né rast
emergjence nuk do t& keté kércénim té€ panevojshém ndaj personave apo objekteve né
toké apo mbi wjé.

2. Me deltaplanét apo paraglajdét mund t& fluturohet nén larté€sing€ e 150 metrave mbi

toké apo ujé, nése €shté e nevojshme pér shkak té€ llojit t& fluturimit, me kusht q& ai
nuk paraqget rrezik ndaj njerézve dhe objekteve né toké& apo mbi ujé.

3. Deltaplanét apo paraglajdét duhet t&€ fluturojné né lartési prej t&€ paktén 50 metrave
mbi urat, rrugét, hekurudhat, linjat elektrike, ashensorét e transportit t& skijatoréve,
antenat dhe strukturat e ngjashme si dhe mbi grupet e njerézve.

Neni 14
Kufizimet



1. Me deltaplané apo paraglajdé ndalohet fluturimi n€ zonat e méposhtme:

a) mbi zonén né€ hapésirén ajrore té klasifikuar G, t€ pércaktuar si t& ndaluar, sipas
publikimeve aeronautike t&€ Republikés s& Shqipérisé;

b) né€ kushte t& pafavorshme t&€ motit;

c) né re;

d) né distancén vertikale prej mé pak se 150 m nén bazén e reve;

e) nén ura dhe objekte t€ ngjashme, linja elektrike t&€ transmisionit dhe antena;

f) mbi dhe né aférsi té instalimeve ushtarake, policore dhe institucioneve t&
ekzekutimit t&€ vendimeve penale. '

2. Né& kushte t& caktuara, pér njé periudhé t& caktuar, pérkohésisht mund té ndalohet
fluturimi n€ hapé&siré/zoné ajrore t&€ caktuar. Ky ndalim béhet nga AAC.

Pilotét informohen pér ndalime t€ tilla nép&€rmjet publikimeve aeronautike si dhe
népérmjet personave t€ autorizuar, t€ cilét njoftojné me mjete t&€ shpejta (si tel., e-mail etj)
pérvec publikimeve aeronautike.

3. Njoftimin dhe rastet kur do t&€ ndalohet fluturimi né zona t& ndryshme t& hapésirés
ajrore né raste t&€ veganta do t&€ pércaktohen mé né detaje né njé proceduré té brendshme
t& AAC.

Neni 15
Vendet pér trajnim

1. Pavarésisht nga dispozitat e nenit 16 t€¢ ké&saj Rregulloreje, ngritja dhe ulja e
deltaplanéve dhe paraglajdéve pér qéllime t€ trajnimit, mund té béhet edhe né vendet
pér trajnim.

2. Nuk nevojitet miratimi 1 AAC-sé pér vendet pér trajnim, ku diferenca né lartési
né mes t&€ vendit pér ngritje dhe ulje &sht€ mé pak se 150 m dhe ku piloti né ¢do kohé
té fluturimit, nuk éshté mé shumé se 50 m mbi toké.

3. Ngritja dhe ulja e deltaplanéve apo paraglajdéve né vendet pér trajnim lejohet
vetém me pélqimin e pronarit apo shirytézuesit t& tokés.

4. Shiryt€zimi 1 vendeve pér trajnim né njé hapésiré ajrore t€ kontrolluar nuk lejohet.

Neni 16
Kushtet, miratimi dhe regjistrimi i vendeve pér ngritje dhe ulje

1. Vendet pér ngritje dhe ulje duhet t&¢ mund€sojné ngritje dhe ulje t& sigurté t&
deltaplanéve dhe paraglajdéve.

2. Vendet pér ngritje dhe pér ulje q€ ndodhen jashté zonave t€ kontrolluara dhe nuk jané
t€ miratuara nga AAC do t€ pérdoren nga pilotét nén pérgjegjésiné e tyre, duke siguruar
lejen e pronarit t€ tokeés, si edhe miratimin e autoriteteve vendore.

3. Pér vendet pér ngritje dhe ulje q&€ shfrytézohen pér aktivitetet e organizuara té fluturimit,
trajnimet e fluturimit dhe ato q& pérdoren mé& shumé se pesé heré né muaj pér fluturimet e
lira do t& dorézohet né AAC kérkesé pér miratim paraprak pér shfrytézimin e tyre.



4. Pérveg kérkesés pér miratimin e vendit pér ngritje dhe ulje, subjektet duhet té
dorézojné:

a) opinionin e pilotéve instruktoré pér vler€simin mbi provueshmériné e
vendndodhjes sé pérzgjedhur pér géllimin e kérkuar;

b) pélgimin e pronarit apo shfrytézuesit t€ tokés né té cilén gjendet vendi pér ngritje
apo ulje;

¢) miratimin e bashkisé né juridiksionin e té& cilés ndodhet vendi pér ngritjen/uljen
e deltaplaneve dhe paragljadeve;

d) nése vendi pér ngritje apo ulje gjendet né njé zoné té mbrojtur (park nacional),
opinionin e ministrisé pérkatése né lidhje me ndikimin q€ mund t& keté Vend1
pér ngritje apo ulje nga piképamja e mbrojtjes s€ mjedisit;

e) dakortesine/pélgimin e operatorit t€ aerodromit dhe ofruesit te shérbimeve te
lundrimit ajror, nése vendi pér ngritje apo ulje &shté vendosur né zonén e
aerodromit dhe prané tij;

f) udhézimet pér shfrytézimin e vendit pér ngritje apo ulje q&€ pé&rmbajné:

1. informacione t€ pérgjithshme:
« géllimi i vendit pér ngritje apo ulje;
* pozicioni i vendit pér ngritje apo ulje;
« forma dhe madhésia e vendit pér ngritje apo ulje;
« rrugét pér afrim (qasje) né vendin pér ngritje apo ulje;
- emri dhe adresa e operatorit pér vendin pér ngritje apo ulje,
ii. shénjimin e vendit pér ngritje apo ulje:
« vendi pér ngritje,
« vendi pér ulje,
iii. karakteristikat meteorologjike,
iv. organizimin e fluturimit:
« fluturimi né zonén e vendit pér ngritje apo ulje,
« vendi alternativ pér ulje,
» koordinimi dhe njoftimi me ofruesin e shérbimeve te lundrimit ajror kur
vendi pér ngritje apo ulje Eshté vendosur né aférsi te njé zone te kontrolluar.
v. sigurimin e fluturimit:
« pérshkrimi i pajisjeve né vendin pér ngritje apo ulje, nése ka ndonjg,
« ofrimi i asistencés emergjente mjeké&sore,
* pajisjet pér meteorologji,
« procedurat pér rastet emergjente,
vi. hartat,
« harta topografike me shkall€ 1:50.000 me vendndodhjen e shénjuar t&€ vendit
pér ngritje apo ulje dhe t&€ zonés pérkatése pér shirytézim t& hapésirés ajrore,
« skica e vendit pér ngritje apo ulje me njé shkallé t& pérafért prej 1:5.000,
vii. pélgimin e ofruesit t& shérbimeve t&€ lundrimit ajror né lidhje me pozitén e
vendit pér ngritje dhe ulje.

5. Aplikuesve gé i plotésojné kérkesat e késaj Rregulloreje iu 1€shohet miratimi me shkrim
pér shfrytézimin e vendit pér ngritje apo ulje.

6. Afatet e kérkesave pér miratimin e vendeve t€ ulje-ngritjes dhe zonave t€ fluturimit, do
té pércaktohen mé né detaje né njé proceduré té brendshme t€ AAC.



7. AAC-jamban regjistrat e vendeve t€ miratuara pér ngritje dhe ulje, g€ do té shfrytézohen
vetém pér aktivitetet e organizuara, trajnimet e fluturimit, si edhe ato qé do t& shfrytézohen
pér fluturime t€ lira m& shumé se pesé heré né muaj.

Neni 17
Rregullat e fluturimit

1. Pér ngritje duhet t& zbatohen rregullat né vijim:
a) Ngritja né€ hapésirén ajrore rreth pikés sé nisjes duhet t& jeté pa pengesa;

b) Distanca né mes t& dy deltaplanéve apo paraglajdéve dhe intervali kohor né
mes t€ ngritjeve né t€ njéjtén piké duhet € jeté e tillé q& t& garantojé ngritje
t€ sigurté.

2. Pér fluturimin né t& njé&jtén lartési t€ dy pilotéve pérball€, duhet t& aplikohen rregullat
né vijim:
a) Kur dy deltaplané apo paraglajdé fluturojné né t& njéjtén lartési apo afér sé njéjtés
lartési me njéri-tjetrin, t& dy deltaplanét apo paraglajdét duhet t& kthehen né anén
e djathté, né€ ményré qé distanca né mes tyre t€ jeté t€ paktén 50 metra. N& té
gjitha rastet, pér t€ nj&jtén kategori deltaplani, piloti q€ shikon i pari kété situaté
1 lejon tjetrit t&€ drejtén e trafikut me manovrimin e mésipérm. Po ashtu deltaplanet
me motor lejojné t€ drejtén e trafikut pér deltaplanet pa motor;

b) Kur dy deltaplané apo paraglajdé fluturojné né té€ njéjtén lartési apo afér sé njéjtés
lartési me njéri-tjetrin dhe me anim né krah t€ tyre pérparési ka ai me anim né
krahun e tij t€ djathté. Deltaplani apo paraglajdi me anim né€ krahun e tij t& majté
duhet t& kthehet né t& djatht€ me anim pér t€ siguruar distancén e nevojshme
ndérmjet tyre prej t&€ paktén 50 metra;

c) Pilotét e deltaplaneve duhet t&€ shmangin fluturimin né aférsi, pérballg, prang, larté
poshté njeri-tjetrit.

3. Pér parakalim duhet t&€ aplikohen rregullat né vijim:

a) Deltaplani apo paraglajdi mé i ngadalshém ka pérparési;

b) Kur deltaplani apo paraglajdi q& fluturon me shpejté€si mé t€ madhe ajrore, takon
péraférsisht né t&€ nj&jtén lartési, deltaplanin apo paraglajdin tjetér qé fluturon
né té njéjtin drejtim me shpejtési mé t&€ vogel ajrore, ai mund ta tejkalojé até duke
u kthyer djathtas;

c¢) Deltaplani apo paraglajdi nuk duhet t& tejkalojé deltaplanin apo paraglajdin tjetér
prané tij me anim, nése animi €sht€ e vendosur né anén e djathté né raport me
drejtimin e fluturimit;

d) Nése animi &shté né anén e majté né€ raport me drejtimin e fluturimit, tejkalimi
lejohet, me kusht q& deltaplani apo paraglajdi q&€ fluturon me shpejtési mé té
madhe ajrore e tejkalon deltaplanin apo paraglajdin me shpejtési mé t& ulét ajrore
nga ana e djathté¢;



e) Né té gjitha rastet, kur deltaplani/paraglajderi €shté né rrotullim, parakalimi kryhet
nga ana e jashtme e rrotullimit/kthesés s€ paraglajderit pérpara.

4. Gjaté kryqézimit té vijave t& fluturimit t& deltaplanéve apo paraglajdéve duhet t€
aplikohen rregullat né€ vijim:

a) Me kryqgézim té vijave té fluturimit nénkuptohet kur vija e fluturimit t&€ njé deltaplani
apo paraglajdi kryqézohet me vijén e fluturimit t€ nj& deltaplani apo paraglajdi tjetér né
kénd prej 70° deri n& 160°%;

b) Kur ndodh kryqézimi i vijave t&€ fluturimit t€ deltaplanéve apo paraglajdéve q&
fluturojné péraférsisht né t€ nj&jtén lartési, pérparési ka deltaplani apo paraglajdi q&
vjen nga ana e djathté e deltaplanit apo paraglajdit tjetér. Deltaplani apo paraglajdi qé
nuk ka pérparési duhet t& kthehet né ményré qé t’ia 1&shojé rrugén atij q€ ka pé€rparési.

5. Pér fluturimin né t€ njéjtén rrymé termike duhet t&€ aplikohen rregullat n€ vijim:

a) Kur disa deltaplané apo paraglajdé, fluturojné né t€ njé&jté€n rrymé termike,
pérparési ka ai q¢ ka filluar rrotullimin 1 pari;

b) Kur njé pilot deltaplani hyn né rryma ajrore termike, duhet t€ futet né rrotullim
sipas drejtimit t& rrotullimit t& vendosur nga piloti i deltaplanit para tij n.q.s. ka,
pavarésisht lartésisé q€ kan¢ deltaplanet né rrymén termike;

¢) Deltaplanét apo paraglajdét né rrymat termike, duhet t€ rrotullohen né té
njéjtin drejtim (majtas apo djathtas).

6. Pér ulje duhet té aplikohen rregullat n€ vijim:

a) Kur disa deltaplané apo paraglajdé jané duke u ulur, n€ njé interval t€ shkurtér
kohor, né t& njéjtin vend pér ulje, pérparési ka ai q& gjendet né lartésin€ mé té
ulét, pérveg nése njé deltaplan apo paraglajd tjetér Eshté:

* né fazén finale t€ uljes, apo
* né€ rrezik.

7. N& t& gjitha situatat e tjera gjaté fluturimit, duhet t&€ aplikohen dispozitat e Rregullave
t€ ajrit, né pérputhje me Aneksin 2 t&€ ICAO-s, transpozuar né Udh€zimin e Ministrit t&
Transporteve nr. 83, daté 01.08.2012 “Pér miratimin e rregullores mbi rregullat e ajrit”.

Neni 18
Pajisjet e nevojshme

1. Pajisjet vijuese duhet t&€ pérdoren gjaté gjithé koh&s pér operimin me deltaplan apo
paraglajd:

a) Helmeta: Gjaté fluturimit, personi q¢€ drejton deltaplanin apo paraglajdin duhet t&
mbajé helmeté t& pérshtatshme mbrojtése;

b) Parashuta pér shpétim: Deltaplani apo paraglajdi nuk duhet t& fluturohet mé lart
se 10 metra mbi toké nése mjeti ajror ose piloti nuk ka parashuté pér shpétim.
Parashuta pér shpétim duhet t& ripaketohet t& paktén njé heré né vit apo mé shpesh
nése ashtu e saktéson prodhuesi. Ripaketimin e bén personi i autorizuar nga
prodhuesi apo personi i autorizuar pér ripaketimin e parashutave pér shpétim.
Ripaketimi konfirmohet duke e shkruar datén né librin e shérbimit t€ parashutés



dhe duke u nénshkruar nga personi q& e ka kryer ripaketimin si dhe piloti
pérdorues.

¢) Radio-komunikimi: Gjaté trajnimit t€ fluturimit, piloti student duhet t& keté
lidhje t& radio-komunikimit me instruktorin e fluturimit;

d) Matési i lartésisé (altimetér): Kur personi q€ drejton deltaplanin apo paraglajdin
fluturon né lartési mesatare apo t& larta, né vecanti gjaté€ mbi- fluturimeve, duhet
t€ keté pajisje pér matjen e lartésisé.

) Neni 19
Organizatori i autorizuar i aktivitetit t€ planifikuar

1. Cdo aktivitet i fluturimit i organizuar me deltaplan apo paraglajd duhet t&
mbikéqyret nga organizatori i autorizuar i aktivitetit t€ planifikuar dhe t& njoftohet prej
tij né AAC. Organizatori i autorizuar 1 aktivitetit t€ planifikuar duhet t& jet€ i moshés
madhore dhe duhet t& ket& licencé t&€ vlefshme té€ pilotit t¢€ deltaplanit apo paraglajdit, si
dhe kur fluturon me pilotét studenté ai/ajo duhet t& keté kategorizim t€ vlefshém té
instruktorit t& fluturimit.

2. Detyrat e organizatorit t€ autorizuar t&€ aktivitetit t€ planifikuar jané si n€ vijim:

a) Verifikimi i kushteve atmosferike n€ vendin pér ngritje, apo kur &shté i
parashikueshém, edhe né€ vendin pér ulje;

b) Njoftimin prané€ AAC t& paktén 15 dité para zhvillimit t& aktivitetit, si dhe
njoftimin e fillimit/mbylljes s€ aktivitetit ditor tek ofruesi 1 shérbimeve t&
lundrimit ajror;

¢) Marrja e vendimeve pér fillimin, ndérprerjen apo pérfundimin e aktivitetit t&
fluturimit;

d) Kujdesi pér rregullin dhe disiplinén né vendin pér ngritje, apo kur &shté i
parashikueshém, edhe né vendin pér ulje;

e) Para fluturimit, kryerja e kontrollit t&€ dokumentacionit t&€ fluturimit té
personave g€ déshirojné té fluturojné;

f) Para fluturimit, béhet inspektimi vizual i deltaplanéve apo paraglajdéve, pér
gjendjen teknike dhe pajisjet e pérdorura;

g) Ndalimi i pérdorimit t& deltaplanéve dhe paraglajdéve me defekt;

h) Ndalimi i fluturimit t€ personit, kur konstaton qé:
- ai/ajo nuk &sht& mendérisht apo fizikisht i aft€ pér t&€ fluturuar; dhe/ose
- ai/ajo &shté gartésisht nén ndikimin e alkoolit, drogés apo substancave
tjera t& ndaluara; dhe/ose
- ai/ajo i shkel rregullat para fillimit t&¢ fluturimit, apo ndryshe rrezikon
siguriné e fluturimit;
- ai/ajo nuk &shté pjesétar 1 aktivitetit t€ organizuar.

3. Operatori i vendit t€ ngritjes dhe uljes &shté i detyruar t€ vendosé njé tabelé me
karakteristikat e vendit pér ngritje dhe ulje, numrat e telefonit pér njoftimin e shfrytézimit
t& tij dhe numrat e telefonit pér thirrjet emergjente. Pilotét e deltaplanit apo paraglajdit



duhet t& njoftojné operatorin e vendit pér ngritje apo ulje dhe t€ kérkojn€ miratim pér
shfrytézimin e tij.

4. Organizatori duhet t& paragesé pran€ AAC njé planifikim vjetor pér shfrytézimin
sezonal té€ zonave té fluturimit t& publikuara n€ AIP.

5. Detyrat e organizatorit té autorizuar t& aktivitetit t€ planifikuar té referuara né
paragrafin 2 t& kétij neni duhet t€ aplikohen edhe pér instruktorét e fluturimit gjaté
trajnimit praktik (fluturimit), me kusht q& instruktori i fluturimit &shté pérgjegjés edhe
pér:
a) kontrollimin nése studentét pér licencé piloti pér deltaplan apo paraglajd jané té&
regjistruar né evidencat e studentéve dhe t€ pajisur me pajisjet e kérkuara;
b) ndarjen e detyrave pilotéve student&é né€ kuadér t€ programeve t€ aprovuara té
trajnimit dhe mbikéqyrjen e fluturimeve t€ tyre me deltaplan dhe paraglajd.

Neni 20
Fluturimi akrobatik

1. Fluturimi akrobatik lejohet vetém nése deltaplani apo paraglajdi é&shté 1
projektuar/prodhuar pér fluturime té tilla, apo né pérputhje me udhézimet e prodhuesit
pér llojin e veganté té deltaplanit apo paraglajdit.

2. Ndalohet fluturimi akrobatik mbi fshatra, rrugé, hekurudha, teleferiké, linja elektrike,
ndértesa dhe grupe t€ njerézve.

3. Fluturimet akrobatike, pérvec atyre né paragrafin 2 t€ kétij Neni duhet t€ kryhen
mbi lartésin€ minimale t€ sigurisé.

Neni 21
Trajnimi

1. Kandidati duhet ta pérfundojé trajnimin teorik dhe praktik (fluturimin) pér marrjen

e licencés sé pilotit pér deltaplan apo paraglajd apo té€ kategorizimit pérkatés sipas

programit t& miratuar, né organizatén e miratuar pér trajnim t€ pilotéve pér deltaplané

dhe paraglajdé. Nése kandidati e ka pérfunduar trajnimin teorik dhe praktik (fluturimi)

né njé organizaté t& miratuar pér trajnim jashté Republikés s& Shqipérisé, AAC-ja do t&

pércaktojé nése programi sipas té cilit €shté kryer trajnimi i plotéson kérkesat e
~ pércaktuar né Shtojcén 2 t&€ késaj Rregulloreje.

2. Programet standarde pér trajnimin teorik dhe praktik (fluturimin) pér marrjen e
licencés sé pilotit pér deltaplan dhe paraglajd apo t€ kategorizimit pérkatés jané
pércaktuar né Shtojcén 2 té késaj Rregulloreje. Sipas kétyre programeve kornizé, secila
organizaté e trajnimit zhvillon programin e vet t&€ hollésishém t€ trajnimit. Programi i
tillé i trajnimit duhet t€ miratohet nga AAC-ja.

3. Para miratimit nga AAC-ja, programi i holl€sishém i trajnimit duhet t& vleré€sohet nga
organizata e cila e kryen trajnimin, apo personi pérgjegjés pér trajnimin brenda
organizatés duhet t& pércaktojé dhe deklarojé:



a) Pérputhjen e programit t€ trajnimit me nevojat dhe kapacitetet e organizatés sé&
trajnimit;

b) Pérputhjen e programit té trajnimit me kété Rregullore, me programin kornizé
t€ trajnimit dhe me standardet né fuqj;

¢) Nevojén periodike pér modifikimin apo ndryshimin e programit t€ trajnimit, té
paktén njé heré né vit pér t&€ vértetuar efektshmériné e tij, pé€rshtatjen ndaj
nevojave dhe kapaciteteve t&€ organizatés dhe respektimin e standardeve né fuqi;

d) Para trajnimit, kandidati i mitur duhet t’i dorézoj€ organizatés sé miratuar pér
trajnim t& pilotéve pér deltaplan apo paraglajd miratimin me shkrim t€ prindit
apo kujdestarit.

Neni 22
Pilotét studenté

1. Para fluturimit t& paré me instruktor t& autorizuar t& fluturimit, piloti student duhet
t€ jeté t€ paktén 15 vjec.

2. Nén mbikéqyrjen e instruktorit t€ autorizuar t& fluturimit, deltaplani apo paraglajdi qé
drejtohet nga piloti student, regjistrohet né librin e evidencés s&€ organizatés s€ miratuar
t€ trajnimit, kusht q& ai/ajo t€ jet€ nén trajnim pér marrjen e licencés pér deltaplan apo
paraglajd, pér kategoring pérkatése t€ avionit.

3. Njésité mésimore dhe vrojtimet gjaté trajnimit duhet t€ shénohen pérkatésisht né
ditarin e trajnimit apo né ditarin e pilotéve student.

4. Piloti student mund té fluturojé vet€m, nése ka certifikatén e vlefshme mjekésore
LAPL té léshuar né pérputhje me rregullat n€ fuqi pér kérkesat mjeké&sore pér licencimin

e ekuipazhit té fluturimit.

Neni 23
Pérvoja e nevojshme

Kandidati q€ kérkon licencén e pilotit pér deltaplan apo paraglajd duhet t€ keté t&
paktén 10 or€, koh& t& pérgjithshme té fluturimit si pilot student né& deltaplan apo
paraglajd, duke pérfshiré t&€ paktén:
a) 60 fluturime t& suksesshme, secila me kohézgjatje mé t€ madhe se 5 minuta, nga
t& cilét mé shumé se 30 fluturime mund té€ béhen né ményra té€ ndryshme t&
ngritjes né té€ cilén kandidati do t’i nénshtrohet provimit, nése organizata e
miratuar e kryen trajnimin i cili pérmban ményra té€ ndryshme té ngritjes;
b) 5 fluturime nga té cilat secila &€shté t&€ paktén 1 org.

Neni 24
Provimi pér marrjen e licencés sé pilotit té€ deltaplanit apo paraglajdit

1. Para se t'i nénshtrohet provimit pér marrjen e licencés sé pilotit t€ deltaplanit apo
paraglajdit, kandidati duhet t& jeté t€ paktén 16 vjeg.



2. Provimi pér marrjen e licencés s€ pilotit t€ deltaplanit apo paraglajdit pérb&het nga
provimi teorik dhe praktik (fluturimi).

3. Né pérputhje me privilegjet t€ cilat i merr mbajtési i licencés s& pilotit t& deltaplanit
apo paraglajdit, kandidati duhet t& demonstrojé nivelin e njohurive teorike né léndét
vijuese:

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit);
b) Konstruksioni dhe materialet;

c) Meteorologjia;

d) Rregullat ajrit dhe rregulloret;

e) Njohuri mbi organizimin e hapésirés ajrore shqiptare;

f) Teknikat e fluturimit;

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e jashtézakonshme;

h) Dhénia e ndihmés s& par€.

4.Verifikimi 1 njohurive teorike béhet me shkrim. Pyetjet pé€rzgjidhen nga AAC, nga
katalogu 1 pyetjeve.

Neni 25
Provimi teorik

1. Kandidati duhet t’i nénshtrohet provimit t€ ploté€ teorik, p&r marrjen e licencés sé&
pilotit t& deltaplanit apo paraglajdit apo té kategorizimit pérkatés, t& organizuar dhe
zhvilluar nga AAC-ja.

2. Pér t’iu nénshtruar pjesés teorike t& provimit, kandidati duhet t€ keté rekomandimin
me shkrim t& organizatés s€ aprovuar pér trajnim t€ pilotéve t&€ deltaplanit apo
paraglajdit, né t& cilén &shté zhvilluar trajnimi, pas pérfundimit t€ suksesshém t& t& gjitha
elementeve t& nevojshme té trajnimit teorik. Rekomandimi i 1&€shuar nga organizata e
miratuar pér trajnim té pilotéve pér deltaplan apo paraglajd &shté i vlefshém 12 muaj.
Nése gjaté késaj periudhe kandidati nuk i nénshtrohet provimit teorik, ai/ajo duhet té
ofrojé déshmi pér trajnimin shtesé t€ kryer nga organizata e miratuar pér trajnim té
pilotéve pér deltaplan apo paraglajd.

3. Kandidati e kalon me sukses pjesén teorike t€ provimit nése ka arritur t€ paktén 75%
t& numrit té pérgjithshém t&€ pikéve. Pikét jepen vetém pér pérgjigjet e sakta.

4, Kandidati duhet t& pérsérisé téré provimin teorik nése pas tentimit t€ katért nuk e
ka kaluar ndonjérén 1éndg, apo nése ka kaluar periudha prej 18 muajve kalendariké qé
kur kandidati ka aplikuar pér heré t€ par€ pér provim. Para ri- aplikimit pér pjesén teorike
t& provimit kandidati duhet, n€ pérputhje me rekomandimet e AAC-sg, t& kryejé trajnime
shtesé né organizatén e miratuar pér trajnim t& pilotéve pér deltaplan apo paraglajd.

5.Suksesi i pjesés teorike t&€ provimit €shté€ i vlefshém pér periudhén prej 12 muajve
nga data e kryerjes me sukses t& téré provimit teorik nga kandidati. Nése gjaté késaj




periudhe kandidati nuk i nénshtrohet provimit praktik (fluturimit), at€¢heré ai duhet ta
pérsérisé té€ gjithé provimin teorik.

Neni 26
Provimi praktik

1. Para aplikimit pér provimin praktik final (fluturimin) me njé& ekzaminues t€ miratuar
nga AAC, pér marrjen e licenc€s s€ pilotit pér deltaplan ose paraglajd ose t&
kategorizimit pérkatés, aplikuesi duhet t&€ kaloj& me sukses provimin teorik.

2.Pér t& aplikuar pér provimin praktik (fluturimin), kandidati duhet t& ket&
rekomandimin me shkrim nga organizata e miratuar e trajnimit pér fluturim me deltaplan
apo paraglajd, né t€ cilén &shté kryer trajnimi, pas pérfundimit me sukses té té gjitha
elementeve t€ nevojshme pér trajnimin praktik (fluturimin).

3. Kandidati q& merr licencén apo kategorizimin duhet t&€ demonstrojé me sukses nivelin
e kompetencés si pilot 1 deltaplanit apo paraglajdit, duke i zhvilluar procedurat dhe
ushtrimet pérkaté€se né& pérputhje me privilegjet e licencés sé& pilotit t&€ deltaplanit apo
paraglajdit apo t& kategorizimit pérkatés.

4. Neg provimin praktik (fluturim) do t& p&rdoret i njéjti tip 1 deltaplanit apo paraglajdit,
me t& cilin kandidati ka kryer trajnimin.

5. Provimi praktik (fluturimi) &shté 1 ndaré né€ disa seksione q& paragesin fazat e
ndryshme t&€ fluturimit me deltaplan apo paraglajd. Pérmbajtja e provimit praktik
(fluturimit) &shté dhéné n& Shtojcén 3 t&€ késaj Rregulloreje. Kandidati duhet té kalojé me
sukses t& gjitha pjesét e seksioneve. Nése kandidati nuk e kalon njé seksion, ai mund
t’1 nénshtrohet pérséri atij seksioni. Do t&€ konsiderohet q& nuk e ka kaluar me sukses
provimin praktik (fluturimin), nése kandidati nuk e kalon m& shumé se nj& seksion t&

provimit.

6. Do t& konsiderohet qé& nuk e ka kaluar me sukses provimin praktik (fluturimin), nése
gjaté pérséritjes sé¢ provimit kandidati nuk e kalon cilindo seksion, duke i pérfshiré edhe
seksionet q€ jan& kaluar me sukses né tentimet e méparshme.

7. Nése gjaté dy tentativave paraprake kandidati nuk i ka kaluar me sukses té gjitha
seksionet e provimit praktik (fluturimit), ai dérgohet pér trajnim praktik (fluturim) shtesé,
sipas rekomandimeve me shkrim t&€ ekzaminuesit.

Neni 27
Aplikimi, rivleftésimi apo rinovimi i licencés apo kategorizimit pérkatés

1. Aplikimi pér léshimin e licencés s& pilotit t€ deltaplanit ose paraglajdit ose
kategorizimit pérkatés, si dhe pér rivleftésimin apo rinovimin e kategorizimit pérkatés, i
paragitet AAC-s¢ né formén dhe ményrén e pérshkruar nga AAC-ja. Aplikimi
shogérohet me déshmi t€ pérmbushjes s€ kushteve pér pilot€ t€ deltaplanit apo
paraglajdit dhe/ose kategorizimit t€ duhur, ose pér rivleftésimin apo rinovimin e
kategorizimit pérkatés si¢ &shté pércaktuar né kété Rregullore dhe né rregullat kombétare
né fuqi pér kérkesat mjekésore pér licencimin e ekuipazhit té€ fluturimit.



2. Cfarédo kufizimi apo zgjerimi i privilegjeve qé& jepet me licencé apo kategorizim
pérkatés, duhet té regjistrohet né licencé dhe certifikohet nga AAC-ja.

3. AAC-ja nuk i léshon, né t€ njéjtén kohé, p&r t€ njéjtin person, mé shumé se njé
licencg té vlefshme pér pilot t& deltaplanit apo paraglajdit.

4. Licenca pér pilot t€ deltaplanit apo paraglajdit l€shohet né formén e pércaktuar me
Shtojcén 5 té€ késaj Rregulloreje.

Neni 28
Ushtrimi i privilegjeve

1. Privilegj 1 mbajtésit t€ licencés s€ pilotit t& deltaplanit apo paraglajdit Eshté drejtimi
1 pavarur i deltaplanit apo paraglajdit.

2. Ushtrimi i privilegjeve t€ dhéna nga njé licencé do té jeté i varur nga vlefshméria e
kategorizimeve qé pérfshihen aty dhe e certifikatés mjekésore. Certifikata mjekésore pér
pilotét e paraglajdeve dhe deltaplaneve (LAPL) léshohet né pérputhje me kérkesat
mjekésoré t€ parashikuara né urdhrin e ministrit nr. 250, daté 12.9.2014.

3. Me pérjashtim (€ paragrafit 1 t€ kétij neni, njé paraglajd, ose deltaplan mund t&
operohet nga njé student nén mbikéqyrjen e instruktorit t& fluturimit.

4. Privilegjet e mbajtésit € licencés sé pilotit t& deltaplanit apo paraglajdit kufizohen né
fluturimet pér operime jo komerciale deri né pérmbushjen e kushteve vijuese:

a) mosha madhore;
b) pérvoja e fluturimit prej s€ paku 200 oré fluturimi dhe 200 ngritje e ulje;

c) kalimi me sukses i provimit teorik dhe praktik pér fluturim me mjet dy vendesh
(tandem) me pasagjer nga ekzaminuesi i autorizuar.

5. Pavarésisht kushteve (€ paragrafit 3 t€ kétij neni, mbajtési i licencés sé pilotit t&
deltaplanit dhe paraglajdit me kategorizim té instruktorit t& fluturimit mund t& paguhet
pér:
a) trajnimin e kandidatéve pér licencé t& pilotit t& deltaplamt apo paraglajdit apo
pér kategorizimin pérkatés;

b) verifikimin e aftésive t& fluturimit t€ mbajtésit & licencés sé pilotit t& deltaplanit
ose paraglajdit ose t& kategorizimit pérkatés.
6. Privilegjet e mbajtésit t€ licencés sé pilotit t& deltaplanit apo paraglajdit jané t&

kufizuara vetém né kushtet VMC gjaté dités.

Neni 29
Detyrimi i mbajtjes sé¢ dokumenteve dhe ofrimit pér inspektim

1. Mbajtési i licencés s€ pilotit t€ deltaplanit apo paraglajdit gjithmoné duhet t& mbajé
me vete dokumentet e méposhtme:

a) licencén e tij/saj t€ vlefshme;




b) certifikatén e vlefshme mjekésore kur ushtron privilegjet e lejuara me licencg;
c) evidencén e sigurisé teknike t€ paraglajderit/deltaplanit.

2. Pilotét apo pilotét student€ t€ deltaplanit apo paraglajdit gjithmoné duhet t€ mbajné
me vete dokumentet e tyre t€ identifikimit.

3. Piloti apo piloti student i deltaplanit apo paraglajdit gjithmoné duhet t’i ofrojé
pérfagésuesit t€ autorizuar t&€ AAC-s€ dokumentet e p€rmendura né paragrafin 1 dhe
2 t€ kétij neni dhe ditarin e fluturimeve.

4.Gjaté fluturimeve t€ pavarura individuale, piloti student gjithmoné duhet té keté me

vete autorizimin me shkrim t€ instruktorit t€ fluturimit pér kryerjen e fluturimeve solo
né deltaplan apo paraglajd, evidencén e siguris€ teknike t€ paraglajderit/deltaplanit.

5. Pérve¢ dokumenteve referuar paragrafit 1 t€ kétij neni, piloti i mjetit dy vendesh duhet
t€ ket€ dokumentet e méposhtme:

a) Procedurén e informimit dhe pé€rmbajtjen e informacionit pér udhétarin, dhe

b) Deklaratén e firmosur sipas nenit 4, pika 7 (a), t€ késaj Rregulloreje.

Neni 30
Ditari i fluturimeve

1. Piloti apo piloti student i deltaplanit apo paraglajdit duhet t’i shénojé t€ gjitha detajet
e fluturimeve né ditarin e fluturimeve né formén dhe ményrén sic éshté pérshkruar né
Shtojcén 4 t€ késaj Rregulloreje.

2. Pérgjegjésia pér vértetésiné e shénimeve né ditarin e fluturimeve i mbetet pilotit
apo pilotit student t€ deltaplanit apo paraglajdit dhe instruktorit t& fluturimit, i cili i
certifikon shénimet né ditar.

Neni 31
Revokimi, pezullimi dhe kufizimet e licencave dhe kategorizimeve

1. AAC-ja mund t€ revokojé, pezullojé apo kufizojé licencén e pilotit t& deltaplanit apo
paraglajdit dhe kategorizimin pérkatés, t& léshuar né pérputhje me kété Rregullore, nése
konstatohet g€ piloti nuk i plot€son kushtet e pércaktuara né kété Rregullore, rregullat
kombétare né fuqi pér kérkesat mjekésore pér licencimin e ekuipazhit t& fluturimit apo né
ndonj€ akt tjetér ligjor kombétar i cili Eshté i aplikueshém.

2. Kur AAC-ja vendos té revokojé, t€ pezullojé apo t€ kufizojé licencén e pilotit t&
deltaplanit apo paraglajdit dhe/apo kategorizimin pérkatés, piloti i deltaplanit apo
paraglajdit menjéheré dhe pa vonesé duhet t’ia kthejé licencén AAC-sé.

3. Pér t€ ruajtur sigurin€ e fluturimeve né€ hapésirén e Republikés s€¢ Shqipérisé, krahas
revokimit, pezullimit apo kufizimit t€ licencés sé pilotit, né rastet e méposhtme si:

a) fluturim n€ zona t€ ndaluara né hapésirat e klasifikuara si klase G sipas
publikimeve aeronautike;

b) fluturim i pakoordinuar me autoritetet e aviacionit n€ zona t€ kontrolluara;



c) mos njoftimin e operatorit t€ autorizuar pér fillimin e operimeve né zona té
miratuara nga AAC;

d) ngritje/ulje n€ zona t&€ pa miratuara nga AAC.

4. AAC duhet t€ njoftojé strukturat e policisé s€ rendit, nése konstaton raste t&€ ngjarjeve
qé pérbéjné vepra penale dhe cénim t€ siguris€ dhe rendit publik. Njoftimi kryhet me
qéllim vijimin e ndjekjes nga kéto struktura t€ veprimeve procedurale mbi rrethanat e
ngjarjes dhe vénien para pérgjegjésis€ ligjore t& autoréve.

Neni 32
Raportimi i ngjarjeve

1.Té gjithé aksidentet/incidentet serioze q€ ndodhin né fluturimet me paraglajde dhe
deltaplane me konsekuencé démtime t& pajisjeve fluturuese dhe/ose t&€ njerézve duhet té
raportohen tek Organi Kombétar i Investigimit t€ Aksidenteve dhe Incidenteve Ajrore
(OKIIA) dhe AAC.

2. Njé ngjarje (air prox), sipas s€ cilés, n€ kéndvéshtrimin e pilotit njé mjet fluturues
tjetér mund t€ kishte qené njé faktor né cé€nimin e sigurisé sé fluturimit, duhet raportuar
tek AAC.

3. Té gjitha ngjarjet g€ kan& t€ b&jné me mjetet fluturuese t&€ cilat mund t&€ cénojné
funksionimin e mjetit, duhet t& raportohen tek AAC.

4. Kéto raportime, duhet t&€ b&éhen né formén dhe ményrén e pércaktuar nga autoritetet

kompetente.

5. Afatet e raportimeve, sipas nivelit t& rrezikut t&€ ngjarjes, do t€ jen€ nga 24 deri né& 72

oré€.

Neni 33
Afati i vlefshmérisé s€ licencave

1. Licencat e pilotéve t& deltaplanit dhe paraglajdit l&shohen pa afat.

2. Mbajtési 1 licencés ka t€ drejtén e ushtrimit t&€ privilegjeve qé€ jepen me licencén e
pilotit té deltaplanit apo paraglajdit, né€se gjaté 24 muajve t&€ fundit ai/ajo ka kryer t&
paktén 8 oré kohé té fluturimit dhe 15 ngritje e ulje.

3. Nése piloti i deltaplanit apo paraglajdit déshton né pé&rmbushjen e kushteve té&
pércaktuara n€ paragrafin 2 t€ kétij Neni, pér t’1i mbajtur privilegjet e dhéna, ai/ajo duhet
t& kalojé provimin e aftésive t& fluturimit nén mbikéqyrjen e ekzaminuesit t€ fluturimit
t& deltaplanit apo paraglajdit.

Neni 34
Marrja dhe vleftésimi i kategorizimeve

1. Piloti i deltaplanit apo paraglajdit mund t€ marré kategorizimet n€ vijim:
Kategorizimin »I«: instruktor i fluturimit 1 deltaplanit/paraglajdit;
Kategorizimin »D«: pilot dy vendésh (tandem) i deltaplanit/paraglajdit;



Kategorizimin »T«: pilot testues i deltaplanit/paraglajdit;
Kategorizimin »A«: fluturim akrobatik me deltaplan/paraglajd.

2. Periudha e vlefshmérisé sé secilit kategorizim &shté katér (4) vjet.

3. Pér rivlefté€simin e kategorizimit, aplikuesi duhet t&€ dorézojé si né
vijim:
a) Déshminé e kryerjes s& t&€ paktén 40 oréve kohé t&€ fluturimit né
deltaplan/paraglajd gjaté periudhés s€ vlefshmérisé s€ kategorizimit;

b) certifikatén e gjendjes shéndetésore.

4. Nése gjaté periudhés sé€ vlefshmeéris€ sé kategorizimit, piloti nuk i plot€son kushtet e
pércaktuara, kategorizimi do t&€ quhet i pavlefshém derisa t& plotésohen kushtet.

NE se piloti ushtron privilegjet e kategorizimit pérkatés gjaté kohés qé ky kategorizim
gshté i pavlefshém, AAC do t& zbatoj€ parashikimet e nenit 31 t&€ késaj Rregulloreje.

Neni 35
Kategorizimi pér pilotin e mjetit dy vendesh

1. Piloti i1 deltaplanit apo paraglajdit mund t€ kryejé fluturime si pilot i njé mjeti dy
vendesh (tandem) vetém nése ai zotéron kategorizimin pérkatés.

2. Para se t’i nénshtrohet provimit pér marrjen e kategorizimit pér pilot t&€ njé mjeti
dy vendesh, aplikuesi duhet t& jeté t€ paktén 18 vjeg, duhet t&€ posedojé licencén e pilotit
t€ deltaplanit/paraglajdit pér t& paktén dy (2) vite dhe duhet t& keté pérfunduar njé kohé
té pérgjithshme t€ fluturimit prej t& paktén 100 oré t& fluturimit né deltaplan pérkatésisht
né paraglajd, dhe t& keté kryer t€ paktén dhjeté fluturime t& ndryshme pérkatésisht né
deltaplan/paraglajd.

3. Gjatg trajnimit pér marrjen e kategorizimit pér pilot t&€ njé mjeti dy vendesh, aplikuesi
duhet té kryejé trajnim shtesé teorik e praktik (fluturim) sipas programit t& miratuar té
trajnimit n€ njé organizaté t€ miratuar pér trajnimin e pilotéve t€ deltaplanit apo
paraglajdit.

4. Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) e provimit pé€r marrjen e kategorizimit pér pilot
t€ nj€ mjeti dy vendesh n& deltaplan apo paraglajd pérmban elementet e saktésuara né
Shtojcén 3 té k&saj Rregulloreje.

5. Nése piloti mban kategorizimin e instruktorit t& fluturimit apo kategorizimin e pilotit
testues pér deltaplan, pérkatésisht pér paraglajd, pjesa teorike e provimit t& tij/saj pér
kategorizimin pér pilot t&€ njé mjeti dy vendesh pér deltaplan apo paraglajd i pranohet.

Neni 36
Kategorizimi pér fluturim akrobatik

1. Piloti i deltaplanit apo paraglajdit mund t& kryejé fluturime akrobatike vetém nése ai
mban kategorizimin pérkatés.



2. Para se t’i nénshtrohet provimit pér marrjen e kategorizimit pér fluturim akrobatik,
aplikuesi duhet t€ jet¢ t& paktén 18 vjeg, duhet t€ ket€ licencén e pilotit té&
deltaplanit/paraglajdit pér t€ paktén dy (2) vjet dhe t&€ keté pérfunduar njé kohé té&
pérgjithshme t& fluturimit prej t€ paktén 100 oré t&€ fluturimit pérkatésisht né
deltaplan/paraglajd.

3. Gjaté trajnimit pér marrjen e kategorizimit pér fluturim akrobatik, aplikuesi duhet
t€ kryejé trajnim shtesé teorik e praktik (fluturim) sipas programit t€ miratuar té trajnimit
né nj€ organizaté t€ miratuar pér kategorizimin e pilotéve t& deltaplanit/paraglajdit.

4. Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) e provimit pér marrjen e kategorizimit pér
fluturim akrobatik né deltaplan/paraglajd pérmban elementet e saktésuara né Shtojcén 3
t& ké&saj Rregulloreje.

Neni 37
Kategorizimi pér instruktor té fluturimit

1. Piloti i deltaplanit/paraglajdit mund té€ kryej€ trajnim t& pilotéve student vetém nése ai
ka kategorizim pérkatés t€ instruktorit t€ fluturimit.

2. Para se t’i nénshtrohet provimit pér marrjen e kategorizimit té instruktorit té
fluturimit, aplikuesi duhet té jeté t& paktén 21 vje¢ dhe duhet t& jeté mbajtés i licencés sé
pilotit t& deltaplanit/paraglajdit pér s¢ paku dy (2) vjet dhe duhet t& keté pérfunduar té
paktén 200 oré€ kohé t& fluturimit dhe té keté kryer t& paktén 200 fluturime té ndryshme
né deltaplan apo paraglajd pérkatésisht, nga t& cilét dhjeté fluturime duhet t&€ jené mé té
gjata sé 50 km.
3. Gjaté trajnimit pér marrjen e kategorizimit pér instruktor té fluturimit, aplikuesi duhet
t€ kryejé trajnim shtesé teorik e praktik (fluturim) sipas programit t€ trajnimit né njé
organizaté t&€ miratuar t&€ trajnimit pér pilotét e deltaplanit apo paraglajdit.
4. Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) e provimit pér marrjen e kategorizimit pér
instruktor t€ fluturimit pér deltaplan/paraglajd pérmban elementet e saktésuara né
Shtojcén 3 t€ k&saj Rregulloreje.
5. Privilegji 1 mbajtésit t€ licencés sé pilotit t& deltaplanit apo paraglajdit me
kategorizimin e instruktorit t€ fluturimit kufizohet n€ kryerjen e trajnimit teorik dhe
praktik (fluturimit) pér marrjen e licencés s€ pilotit t€ deltaplanit apo paraglajdit nén
mbikéqyrjen e njé instruktori me eksperiencé t& fluturimit, derisa mbajtési t& keté
p&rmbushur si né vijim:

a) t€ paktén tri mésimdhénie t&€ pavarura;

b) t& keté asistuar né 10 seanca té vecanta t€ trajnimit me studenté.

Kufizimi hiqet pas plotésimit t& kushteve t€ parapara dhe bazuar né rekomandimin e
instruktorit t& fluturimit i cili e ka mbikéqyrur mbajtésin e licencés.

6. Privilegji 1 mbajtésit t&€ kategorizimit t€ instruktorit t&€ fluturimit kufizohet sipas
kategorizimeve t&€ shénuara né licencén e pilotit t& deltaplanit/paraglajdit.

Neni 38



Kategorizimi pér pilot testues

1. Piloti 1 deltaplanit apo paraglajdit mund t€ kryejé fluturime si pilot testues vetém
nése ai/ajo mban kategorizimin pérkatés.

2.Para se t’i nénshtrohet provimit p& marrjen e kategorizimit pé&r pilot testues,
aplikuesi duhet t& jeté t€ paktén 18 vjeg, duhet t&€ mbajé licencén e pilotit t&
deltaplanit/paraglajdit pér t€ paktén dy vite dhe duhet t& keté pérfunduar njé kohé t&
pérgjithshme t€ fluturimit prej t&€ paktén 200 oré té fluturimit né¢ deltaplan pérkatésisht
né paraglajd, nga t€ cilat t& pakt&n 100 oré€ t&€ fluturimit né€ deltaplan pérkatésisht né
paraglajd i cili éshté i1 dedikuar pér gara, dhe t&€ keté kryer t& paktén 20 oré t& fluturimit
né secilin nga pesé llojet e ndryshme t€ deltaplanéve pérkatésisht paraglajdéve.

3. Gjaté trajnimit pér marrjen e kategorizimit pér pilot testues, aplikuesi duhet té kryejé
trajnim shtesé teorik e praktik (fluturim) sipas programit t& miratuar t€ trajnimit né
organizatén e miratuar pér trajnimin e pilotéve té deltaplanit apo paraglajdit apo tek
prodhuesi i deltaplanéve pérkatésisht paraglajdéve apo né€ qendrén e specializuar pér
testimin pérkatésisht t& deltaplanéve/paraglajdéve.

4. Pjesa teorike dhe praktike (fluturimi) e provimit pér marrjen e kategorizimit pér piloté
testues né€ deltaplan apo paraglajd pérmban elementet e saktésuara né Shtojcén 3 t€ késaj

Rregulloreje.

Neni 39
Pranimi i licencave té huaja

1. Me kérkesé t&¢ mbajtésit, AAC-ja mund t€ l&shojé licencé shqiptare p&r pilotét e
deltaplanit apo paraglajdit, né bazé t& licencés s€ vlefshme t& pilotit t& deltaplanit apo
paraglajdit q& €shté l&shuar nga njé shtet t&€ huaj.

2. Kushtet pér marrjen e licencés shqiptare bazuar né njé licencé té vlefshme pér pilot té
paraglajdit/ deltaplanit t& 1&shuar nga njé shtet i huaj jané:

a) demostrimi n&¢ AAC pér njohurité teorike té€ rregulloreve t€ aviacionit né fuqi;
b) kontrolli i aftésis€ sé fluturimit me njé ekzaminues t€ autorizuar;
c) certifikata e vlefshme mjekésore;

d) koha e pérgjithshme e fluturimit n€ deltaplan pérkatésisht paraglajd dhe numri i
kérkuar 1 fluturimeve g€ kérkohen pér marrjen e licencés, si¢ pércaktohen né kété

rregullore.

3. Kushtet pér marrjen e kategorizimeve ose privilegjeve n€ bazé t&€ nj€ kategorizimi ose
privilegji t€ huaj t€ vlefshém té deltaplanit/paraglajdit t€ léshuara nga njé€ shtet i huaj jané:

a) nj€ licencé piloti e 1&shuar né€ pérputhje me két€ Rregullore;

b) koha e pérgjithshme e fluturimit né deltaplan pérkatésisht né paraglajd dhe numri
1 kérkuar 1 fluturimeve q&€ kérkohen pér marrjen e kategorizimit, si¢ pércaktohen

né kété rregullore;

c) kontrolli 1 aftésisé fluturuese me njé ekzaminues t€ autorizuar.



4. Me kérkes€ t€ mbajtésit, AAC-ja mund t€ validojé njé licencé té& [&shuar nga njé shtet
1 huaj pér piloté t&€ deltaplanit/paraglajdit apo kategorizimin pérkatés. Periudha e
vlefshmérisé sé validimit nuk duhet t& jeté mé e gjaté se njé vit apo deri né skadimin e
vlefshmérisé s€ licencés primare apo té kategorizimit pérkatés.

Neni 40
Ekzaminuesit

Autoriteti do t& miratojé€ njé pilot ekzaminues gé do té& kontrollojé dhe certifikojé:
a) provimet e aftésive praktike (skill tests), dhe

b) kontrollet e aftésisé (proficiency checks).

Neni 41
Miratimi dhe revokimi i ekzaminuesve

1. Q& nj€ aplikant t& miratohet si ekzaminues duhet té keté:

a) nj€ licencé, kategorizim ose certifikate t& vlefshme, me privilegjet pér té cilat do
té kryej€ testin e aftésisé (skill test), kontrollin e aftésisé (proficiency checks) ose
vlerésimin e kompetencés si dhe pér t€ instruktuar pér to;

b) certifikatén/kategorizimin e vlefshém t&€ instruktorit t& fluturimit pér t& paktén 2
vjet, dhe

¢) kualifikimet pér t€ vepruar si pilot, né paraglajd ose deltaplan gjaté kryerjes s&
testit t& aftésisé (skill test), kontrollit t& aftésisé (Proficiency checks) ose vlerésimit
t€ kompetencés, nése kryhen né paraglajdit ose deltaplanit,

2. Miratimi i ekzaminuesit do t& léshohet me njé afat vlefshmérie prej 4 vjetésh.

3. Autoriteti do t€ revokojé miratimin e ekzaminuesit nése konstaton se ekzaminuesi nuk
kryen teste t&€ aftésisé (skill test), kontrolle t& aftésisé (Proficiency checks) si dhe
raportimin pér ekzaminimet e kryera né njé ményré té pranueshme pér AAC-né.

Neni 42
Detyrimet e ekzaminuesve

1. Ekzaminuesi &shté i detyruar té:
a) administroj€ kontrollet e kryera;
b) t'i raportojé Autoritetit mbi kontrollet e kryera, dhe

c) t' raportojé organizatés s€ trajnimit pér ekzaminimet e kryera, nése &shté e
aplikueshme.

2. Ekzaminuesi nuk duhet t€ kryejé kontrollin:

a) pér persona t€ cilét jané trajnuar prej tij duke vepruar si instruktor i fluturimit me
qéllim t€ marrjes s€ licencés ose kategorizimin pér t& cilin kryhet testi/kontrolli
dhe



b) né raste té tjera kur ekziston njé konflikt i mundshém interesi.

Neni 43
Certifikata e miratimit t€ Organizatés s€ Trajnimit

1.Nj€ organizaté trajnimi pér piloté deltaplani dhe paraglajderi, duhet t& sigurojé qé
trajnimi t€ kryhet né€ pé€rputhje me géllimin dhe kushtet e pércaktuara né Certifikatén e
Miratimit t€ nj& Organizate pér Trajnim (né€ tekstin e méposhtém: Certifikata e Aprovimit)
dhe rregulloret né fuqi.

2.Aplikimi 1 plotésuar dhe evidencat e pérmbushjes s€ kushteve pér léshimin e
Certifikatés s& Aprovimit i paraqiten Autoritetit n€ formén dhe ményrén e pércaktuar nga
Autoriteti.

3. Kérkesa pér miratim duhet t& shogérohet me:
a) Regjistrimin né Qendrén Kombétare t&€ Biznesit, ku t& cilésohet objekti i
veprimtarisé€ sé€ trajnimit;
b) manualin e organizatés;
C) programin e trajnimit;
d) detajet personale dhe eksperiencén e menaxherit t€ pérgjithshém,;
e) detajet personale, eksperiencén dhe kualifikimet pérkatése t& ofruesve t& trajnimit;
f) licencén pér transmetim radiofonik, nése &shté e aplikueshme, dhe
g) politikén e siguracionit pér pérgjegjésité pér démtimin ndaj paléve té treta, sipas
rastit.
4. Autoriteti léshon Certifikatén e Aprovimit kur pércakton pérputhjen me kushtet e

pércaktuara né€ kété Rregullore.

5. Certifikata e aprovimit do t& I€shohet pa kufizim t&€ vlefshmérisé.

Neni 44
Ndryshimi né Certifikatén e Miratimit

1.0rganizata Trajnuese duhet t€ njoftoj& Autoritetin pér ¢do ndryshim n€ Informacionin
e Certifikatés s&€ Miratimit ose Ndryshime qé€ ndikojné né aftésing€ e organizatés pér t&
kryer trajnimin n€ pérputhje me fushé&veprimin dhe kushtet e pércaktuara né Certifikatén

e Miratimit.

2.Kérkesa dhe evidenca pér provueshmérin€ e ndryshimeve né Certifikatén e Miratimit i
paragitet Autoritetit n€ formén dhe ményrén e pércaktuar nga AAC.

3.0rganizata e trajnimit mund t€ kryejé trajnime gjat€ procesit t€ miratimit té&
ndryshimeve sipas kushteve t&€ pércaktuara nga Autoriteti.

Neni 45
Menaxheri i pérgjithshém



Menaxheri i pérgjithshém mban pérgjegjési té ploté pér:
a) sigurimin e kushteve t& nevojshme pér kryerjen e veprimtarive té organizatés
trajnuese né€ ményré té sigurté, dhe
b) pérputhshmériné e vazhdueshme té Organizatés Trajnuese me Certifikatén e
Miratimit dhe rregulloret né fuqi.

Neni 46
Menaxheri i Trajnimeve

1. Menaxheri i trajniineve duhet té plotésoj€ kushtet e méposhtme:

a) Mban nj€ licencé t€ vlefshme si dhe autorizimet e privilegjet e pérshtatshme
pérkatése t€ nevojshme pér t& kryer njé ose mé shumé trajnime brenda fushés sé

aprovimit, dhe

b) Demonstron njohurité mbi rregulloret né fuqi, manualet organizative dhe
programet e trajnimit tek Autoriteti gjaté procedurés sé miratimit.

2. Menaxherl 1 trajnimit €shté pérgjegjés pér:

a) menaxhimin dhe zbatimin e trajnimit né pérputhje me manualin e miratuar
organizativ, programin e trajnimit t€ miratuar dhe rregulloret né fuqi;

b) integrimin e trajnimit teorik dhe praktik;
¢) monitorimin e pérparimit t& ¢do studenti né veganti;
d) kryerjen e provimeve té brendshme teorike, dhe

e) pérputhjen e vazhdueshme t€ trajnimit me rregulloret e zbatueshme né& bazé té t&
cilit ai &shté miratuar.

Neni 47
Instruktorét e trajnimit

1. Personat q& kryejné trajnimin duhet t¢ ken& licencat, autorizimet, privilegjet dhe
kualifikimet e duhura t& nevojshme pér kryerjen e trajnimit.

2. Pavarésisht paragrafit 1 t€ kétij neni, trajnimi teorik mund t& kryhet nga njé person qé
ka:

a) pérvojén praktike n€ aviacion né fushén e trajnimeve pérkatése dhe:
b) zotéron kategorizimin e instruktorit t& fluturimit me paraglajd/deltaplan.
¢) kryer kursin e trajnimit pedagogjik-psikologjik, ose ka profesionin e instruktorit,
mésuesit ose profesorit, ose ka njohurité teorike t& nevojshme pér kryerjen e
trajnimit.
3. Personi qé kryen trajnimin duhet t& zhvillojé trajnimet né pérputhje me:
a) programin e miratuar t& trajnimit;

b) manualin e miratuar organizativ;



c) listat e aplikueshme.

Neni 48
Manuali organizativ dhe programi i trajnimit

1.Manuali organizativ duhet t&€ pérmbajé:
a) deklaratén e Menaxherit t& Pérgjithshém,;
b) procedurat pér ndryshimin e manualit organizativ;
¢) emrat, mbiemrat dhe titujt € menaxheréve;
d) strukturén organizative q¢€ tregon linjat e pérgjegjésive;
e) pérshkrimin e infrastrukturés;
f) njé listé t€ pajisjeve dhe mjeteve mésimore;
g) procedurat e organizatés s€ trajnimit q&€ pércaktojné ményrén dhe kushtet e
trajnimit.
2. Menaxheri i pérgjithshém duhet t&€ nénshkruajé nj€ deklaraté qé€ konfirmon se:
a) manuali organizativ &shté né pérputhje me rregulloret né fuqi, dhe
b) njeh pérmbajtjen e manualit, si dhe pérgjegjésité e tij.

3. Procedurat e organizimit t€ trajnimit q& pércaktojn€ ményrén dhe kushtet e trajnimit
duhet t&€ mbulojné té paktén sa mé poshté:

a) hyrjen dhe parakushtet pér trajnim;

b) mbajtjen e njé regjistri trajnimi;

c¢) mbajtjen e dosjeve t€ studentéve;

d) monitorimin e trajnimit dhe progresit t€ studentéve;

e) kryerjen e testimeve;

f) l&shimin e nj€ certifikaté t& trajnimit t€ kryer;

g) zgjedhjen e avionit (mjetit ajror) t& pérshtatshém pér trajnim;

h) pérzgjedhjen dhe kontrollin e vendeve t€ pérshtatshme pér trajnime;
i) mbajtjen e regjistrave t&€ personelit menaxhues;

j) mbajtjen e njé regjistri t& personelit trajnues;

k) monitorimin e pérmbushjes s€ vazhdueshme t€ kérkesave t€ zbatueshme;
1) raportimin mbi trajnimin;

m)ruajtjen e t&€ dhénave.

4. Organizata e Trajnimit duhet t€ ruajé pé&rputhshmérin€ e Manualit Organizativ me
rregulloret né fuqi, n€ ményré t&€ vazhdueshme.

5. Manuali organizativ duhet t& jeté i disponuesh&m pér personelin menaxhues, personat
e trajnimit dhe studentét.



Neni 49
Programi i trajnimit

1. Zbatimi i programit t€ trajnimit mund t&€ p&rcaktohet si:
a) trajnimi teorik;
b) trajnimi praktik, ose
c) trajnimi teorik dhe praktik.

2. Programi 1 trajnimit duhet t&€ pé€rmbajé informacion dhe udhézime pér personat e
pérfshiré né trajnim dhe t& paktén si vijon:

a) deklaratén e menaxherit i pérgjithshém;

b) procedurat pér modifikimin dhe pérdit€simin apo zgjerimin e programit té
trajnimit;

c¢) qéllimin dhe detyrat e trajnimit;
d) udhézimet didaktiko metodologjike;
e) listén e literaturés profesionale t€ pérdorur gjaté trajnimit;
f) pajisjet e komunikimit;
g) pé€rpunimin dhe formulimin e trajnimit.
3. Menaxheri i pérgjithshém duhet t& nénshkruajé njé deklaraté qé konfirmon:
a) se programi 1 trajnimit €shté né p&rputhje me rregulloret né fuqi, dhe
b) kryerja e trajnimit do t&€ b&het né pérputhje me njé program trajnimi t& miratuar.
4. Trajnimi teorik duhet t& pérfshijé t& paktén sa mé poshté:
a) zhvillimin e detajuar t&€ njésive mésimore né pérputhje me rregulloret né fuqi, dhe
b) pércaktimin e oréve pér ¢do njési mésimore.
5. Zhvillimi i trajnimit praktik duhet t&€ pérfshijé t& paktén sa vijon:
a) zhvillimin e detajuar t&€ ushtrimeve praktike, dhe
b) pérpunimin e briefingut paraprak dhe konkludues.
6. Zhvillimi i hollésishém i ushtrimeve praktike duhet t& pérfshijé t& paktén sa mé poshté:
a) zhvillimin e fluturimit dhe numrin e fluturimeve, sipas rastit;
b) pércaktimin e detyrave pér ushtrimin;
c) elementét e ushtrimit;
d) ményrén e kryerjes sé€ ushtrimit;
e) kushtet meteorologjike pér kryerjen e ushtrimit, dhe

f) vlerésimin e pérformancés sé kryerjes t& ushtrimit.



7. Organizata e Trajnimit duhet vazhdimisht t&€ ruajé pérputhjen e programeve té trajnimit
me rregulloret dhe programet né fuqi.

8. Programi i trajnimit duhet t& jet€ i disponuesh€m pér t€ gjithé personat e pérfshiré né
trajnim.

Neni 50
Kérkesat pér Organizatén né lidhje me infrastrukturén, paraglajdet dhe
deltaplanet, pajisjet dhe mjetet mésimore, vendet e ngritjes dhe té uljes, fushat e
fluturimit ‘

1. Organizata e Trajnimit duhet t€ siguroj€ infrastrukturén, pajisjet dhe mjetet mésimore
t€ nevojshme pér zbatimin e trajnimit t€ miratuar, duke pérfshiré njé hapésiré té
pérshtatshme pér:

a) zbatimin e trajnimit teorik;

b) personelin e menaxhimit dhe trajnimit, dhe

¢) magazinimin e paraglajdeve dhe deltaplaneve, si dhe pajisjeve té tjera t€ pérdorura

pér trajnim.

2. Hapésira pér trajnimin teorik duhet t&€ jet€ e pérshtatshme pér numrin e studentéve dhe
e pérshtatshme pér pérdorimin e pajisjeve dhe mjeteve mésimore t€ pérdorura né trajnim.
3. Pér pérgatitjen para fluturimit dhe analizén pas fluturimit organizata e trajnimit duhet
té& sigurojé s€ paku:

a) manualin e vlefshém VFR t€ Republikés s€ Shqipérisg;

b) hartén e vlefshme VFR né shkallén 1: 500 000;

c) publikimin e pérditésuar t&€ informacionit aeronautik (AIP), dhe udh&zimet e
Informacionit Aeronautik pér zonén e fluturimit, dhe

4. Literatura e nevojshme pér trajnime teorike dhe praktike duhet té jeté né dispozicion té
t€ gjithé personave té€ pérfshiré né trajnim.

5. Organizata e trajnimit do t&€ operojé me deltaplanét dhe paraglajdet e trajnimit, né
pérputhje me kérkesat teknike qé lidhen me kété€ qéllim.

6. Organizata do t& tregojé fushén e fluturimit ose vendet pér ngritje dhe ulje qé€ pérdoren
pér aktivitetin trajnues, si ato q€ jan€ vendosur si baz& dhe ¢do vend pér ngritje dhe ulje
alternativ t&€ cilat duhet t&€ jené t& pérshtatshme pér operacionet g€ do t&€ zhvillohen si¢
specifikohet.

Neni 51
Pajisjet e komunikimit

Organizata e trajnimit duhet t& vlerésoj€ nevojén dhe t€ siguroj&, nése Eshté e
nevojshme, pajisjet e pérshtatshme té komunikimit me qéllim t€ komunikimit efektiv
ndérmjet instruktorit dhe studentit.



Neni 52
Ndjekja né vazhdueshméri e trajnimit dhe progresit té studentéve

1. Organizata e Trajnimit duhet t& sigurojé njé sistem t& ndjekjes sé trajnimit teorik dhe
praktik, si dhe progresit t& studentéve.

2. Organizata e trajnimit duhet t& sigurojé qé& personi trajnues t€ jeté familjarizuar me
statusin e trajnimit teorik dhe praktik si dhe me progresin e studentit.

3. Personi trajnues nuk mund t€ filloj€ trajnimin e studentit para se té njihet me statusin e
trajnimit teorik dhe praktik, si dhe progresin e studentit.

Neni 53
Kryerja e provimeve té brendshme

Organizata e trajnimit duhet t& sigurojé njé sistem t& zhvillimit t& provimeve té brendshme
teoriko-praktike.

Neni 54
Trajnimi i studentéve qé kané filluar trajnimin né njé organizaté tjetér
Trajnimi i njé studenti g€ ka filluar trajnimin né njé organizaté tjetér trajnuese zhvillohet

sipas nivelit t& diferencés s& programit t& trajnimit, i cili &shté pércaktuar nga organizata
trajnuese né t&€ cilén vazhdon trajnimi.

Neni 55
Dokumentacioni i organizatés

1.O0rganizata Trajnuese duhet t& sigurojé qé dokumentacioni t& mbahet t& paktén pér sa
vijon:

a) t€ dhénat e personelit t&¢ menaxhimit dhe trajnimit;

b) t& dhénat e studentéve;

C) regjistri i trajnimit pér studentét;

d) certifikata e trajnimit t€ pérfunduar, dhe

e) raportet e trajnimit.

2.0rganizata e Trajnimit mund t& mbajé dokumentacionin né formé t& shkruar dhe /ose

elektronike.

Neni 56
Dosjet e personelit t¢ menaxhimit dhe trajnimit

Dosja e menaxherit i pérgjithshém, menaxherit t€ trajnimit dhe trajnuesve duhet t&
pérfshijé t& paktén sa mé poshté:

a) t&€ dhénat personale;




b) déshmité e kualifikimeve t&€ nevojshme, dhe
c) marréveshjet e bashképunimit.

Neni 57
Dosjet e studentéve

Dosjet e studentéve duhet té€ pérmbajné t& paktén:
a) numrin rendor t& studentit né regjistér;
b) t€ dhénat personale t& studentit;
¢) njé kopje té certifikatés shéndetésore;
d) kontratén e trajnimit;
e) pélgimin me shkrim t& prindérve ose kujdestaréve, nése studenti €shté i mitur;
f) ndryshimin e programit t& trajnimit, nése €shté e aplikueshme;

g) t& dhénat mbi trajnimin teorik dhe praktik, si dhe vlerésimin e progresit té&

studentéve;
h) déshming e kryerjes s€ provimeve t€ organizatés, dhe
1) certifikatén e kryerjes sé€ trajnimit.
Neni 58
Regjistri i trajnimit
Regjistrimi i Trajnimit duhet t& pérmbajé t€ paktén informacionin e méposhtém:
a) numrin rendor t€ studentéve né& regjistér;
b) trajnimin e kryer;
c) datén e fillimit t& trajnimit;
d) datén e pérfundimit t& trajnimit, dhe

e) datén e fillimit dhe pérfundimit t& fluturimit nén mbiké&qyrjen e organizatés
trajnuese pas pérfundimit t€ trajnimit.

Neni 59
Kontratat

Organizata e trajnimit duhet té lidh& njé€ kontrat€ me personat e menaxhimit dhe trajnimit
pér t& drejtat dhe detyrimet reciproke, pérveg rasteve kur kéto t€ drejta dhe detyrime
reciproke lindin nga njé€ akt tjetér ligjor.

Neni 60
Marréveshje trajnimi

Organizata e trajnimit duhet t& lidhé njé kontraté trajnimi me secilin student qé trajnohet.



Neni 61
Certifikata e kryerjes sé trajnimit

1. Organizata Trajnuese léshon Certifikatén e kryerjes sé trajnimit pér studentin qé ka

pérfunduar trajnimin.

2. Certifikata e kryerjes s€ trajnimit duhet t& léshohet jo mé voné se 30 dité nga data e
pérfundimit t& trajnimit.

3. Nj€ certifikate e kryerjes sé€ trajnimit &shté e vlefshme pér 12 muaj nga data e 1éshimit.

4. Pas skadimit t€ vlefshmérisé s& Certifikatés sé Trajnimit t&€ kryer, pér qéllimin e marrjes
s€ nj€ Certifikat€ té re, studenti duhet t& plotésojé trajnimin shtesé t& cilin Organizata
Trajnuese e ka pércaktuar sipas procedurés sé miratuar.

5. Personi i cili ka kryer trajnimin mund t& fluturojé deri né datén e ekzaminimeve pér

marrjen e licencés ose autorizimit:

a) vetém nén mbikéqyrjen e organizatés trajnuese né té cilén ka pérfunduar trajnimin,
dhe

b) jo mé& shumé se 12 muaj nga data e kryerjes sé trajnimit.

Neni 62
Njoftimi i Organizatave té Trajnimit tek AAC

1.0rganizata e Trajnimit njofton Autoritetin e Aviacionit Civil (AAC) jo mé& voné se
data 1 mars pér ¢do vit kalendarik pér:

a) numrin e studentéve qé€ kané filluar trajnimin gjaté vitit kalendarik paraprak;

b) numrin e pérgjithshém t& studentéve q&é nuk kané pérfunduar trajnimin e tyre;

¢) numrin e pérgjithshém té studentéve qé kané filluar trajnimin;

d) numrin e studentéve q& kang kryer trajnimin gjaté vitit kalendarik paraprak;

e) fluturimet dhe numrin e fluturimeve té& studentéve t& kryera gjaté vitit kalendarik
t€ méparshém;

f) numrin e pérgjithshém té fluturimeve dhe fluturimet e kryera nga studentét.

Neni 63
Ruajtja e dokumentacionit

1. Organizata e trajnimit duhet t€ sigurojé njé sistem t& pérshtatshém t& ruajtjes sé
dokumenteve dhe t&€ mundésojé disponueshmériné e t& dhénave kur e sheh t& arsyeshme,
mbrojtjen nga démtimet, ndryshimet e paautorizuara dhe vjedhja.

2. Organizata e trajnimit duhet t& sigurojé njé sistem sigurie (backup) pér
dokumentacionin né formé elektronike.

3. I gjithe dokumentacioni i organizatés s trajnimit duhet t& mbahet pér t& paktén 5 vjet.



Neni 64
Mbikéqyrja e organizatés

Organizata e trajnimit duhet t'1 siguroj&¢ AAC-s€ disponibilitet pér infrastrukturén,
avionét, pajisjet, dokumentet, mjetet mésimore dhe t&€ dhénat e tjera pérkatése té trajnimit
t€ ofruara nga organizata me qéllim t&€ pércaktimit t&€ pérmbushjes s& vazhdueshme té
kérkesave t&€ kétij urdhri.

Neni 65
Gjetjet

1. Autoriteti ngre pér Organizatén e Trajnimit njé€ gjetje t€ Nivelit 1 nése:

a) pércakton njé moskonformitet, mospérputhje té€ réndésishme qé rrezikon siguriné
ose mund t& rrezikojé siguring;

b) pércakton se jan¢ paraqitur déshmi t€ pasakta, t€ rreme ose t& falsifikuara pér
martjen ose mbajtjen e certifikatés s€ miratimit; ose

c) nuk ka gene e mundur té kryhet inspektimi mbik&qyrés pas njoftimeve té
njépasnjéshme me shkrim lidhur me inspektimin e synuar t€ dorézuar né

organizatg.

2. Autoriteti ngre pér organizatén e trajnimit njé gjetje t€ Nivelit 2 pér t€ gjitha
mospérputhjet e tjera t€ vértetuara.

3. Nése njé gjetje e nivelit 1 ngrihet pér organizatén e trajnimit, Autoriteti duhet té
revokojé ose pezullojé pérkohésisht Certifikatén e Miratimit.

4. Me ngritje t€ gjetjes s€ nivelit 2 dhe pér qéllim mbajtjen n€ vazhdim t& Certifikatés sé
vlefshme t&€ Miratimit, organizata e trajnimit brenda afatit t€ pércaktuar nga Autoriteti
duhet té:

a) té€ kryej€ nj€ analizé t€ shkakut t&€ gjetjes;

b) t& propozojé veprimet korrigjuese t€ pérshtatshme pér t€ eliminuar dhe
parandaluar ri-ndodhjen e gjetjes s& subjektit;

¢) t€ marré€ miratimin e veprimeve korrigjuese t€ propozuara, dhe

d) t& kryejé veprimet korrigjuese t&€ miratuara.
5. Afati pér eliminimin e gjetjeve t€ Nivelit 2 nuk mund t€ jeté¢ mé shumé se 3 muaj.
6. Pavarésisht pikés 5 t€ kéty neni, Autoriteti, me kérkesé¢ dhe me njé shpjegim té
pranueshém t&€ Organizatés Trajnuese, mund t€ shtyjé afatin e fundit pér mbylljen e

gjetjeve pér nj€ periudhé maksimale prej tre muajsh.

7. Gjetjet e nivelit 2 b&hen nivel 1 nése organizata e trajnimit nuk zbaton masat
korrigjuese brenda afatit t& pércaktuar.



Neni 66
Kundérvajtjet administrative dhe sanksionet

1. Shkeljet e rregullave t& dispozitave t& késaj rregulloreje, kur nuk pérbé&jné vepér
penale, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobé sipas pércaktimeve
né Kodin Ajror t€ Republikés sé¢ Shqipérisé, t€ cilat mund t& shoqérohen edhe me
sanksione n€ pezullimin ose revokimin e licencés, certifikatés apo kategorizimit
pérkatése.

2. Procedurat e konstatimit, shqyrtimit, ankimimit dhe ekzekutimit t& shkeljeve t&
dispozitave t&€ késaj rregulloreje, do t& b&hen né pérputhje me Kodin Ajror dhe
legjislacionit pér kundérvajtjet administrative.




SHTOJCA 1

NORMAT E REFERENCES PXR PRODHIMIN DHE KRYERJEN E
INSPEKTIMEVE TEKNIKE TE DELTAPLANEVE DHE PARAGLAJDERAVE

CSN EN 12491: 2015 — Pajisjet e paraglajderit — Parashutat e emergjencés — Kérkesat e
sigurisé teknike dhe metodat e testimit.

Shénim - Ky standard evropian &shté€ i zbatueshém pér parashutat e emergjencés té
destinuara pér pérdorim né paraglajder me njé vend ose me dy vende. Q&llimi i kétij
standardi &shté té pércaktojé njé metod€ pér t€ testuar rezistencén ndaj tensioneve
dinamike t& njé parashute emergjente dhe pér t&€ caktuar nga kjo nj&€ nivel minimal force
dhe shkalle t& pranueshme té zbritjes.

CSN EN 1651: 1999 — Pajisje té paraglajderit — rripat e sigurisé — kérkesat e sigurisé
teknike dhe testet e fortésisé.

Shénim - Ky standard evropian &shté i zbatuesh&m vetém pér rripat e sigurisé pér
paraglajdasit. Sistemi i ndérmjetém 1 kapjes ndé€rmjet rripit t€ sigurisé dhe paraglajderit
nuk &shté pjesé e kétij standardi. Ky standard specifikon kérkesat e sigurisé dhe metodat

e testimit.

CSN EN 926-1: 2015 - Pajisje t& paraglajderit - Pjesa 1: Kérkesat dhe metodat e testit pér
fortésing e strukturés/ pajisjet e paraglajderit.

Shénim - Ky standard evropian &shté i zbatueshém pér paraglajderat. Kjo pjesé e EN 926
specifikon kérkesat dhe metodat e testimit pér rezistencén e njé paraglajderi kundrejt
ngarkesave statike dhe dinamike dhe pércakton pragun minimal t& fuqis€ pér kualifikimin
e tij.

CSN EN 926-2: 2010 - Pyjisje t& paraglajderit - Pjesa 2: Kérkesat dhe metodat e testit pér
klasifikimin e karakteristikave t&€ siguris€ né fluturim.

Shénim - Ky standard evropian specifikon kérkesat dhe metodat e testimit pér
klasifikimin e karakteristikave t& sigurisé s€ fluturimit t€ paraglajderave né aspektin e
kérkesave pér aftésité fluturuese té pilotit. Ky dokument ka pér qéllim pérdorimin e
laboratoréve t& pavarur té testimit t& kualifikuar pér testimin e fluturimit t& paraglajderave.

LTF 2009: Standard i hartuar nga Agjencia e Aviacionit Civil Gjerman (Luftfahrt-
Bundesamt (LBA)), né pérputhje me EN 926-2 dhe publikuar ne NfL II 91/09
(Nachrichten Fiir Luftfahrer).
Nése nuk jané né kundérshtim me normat e sipérpérmendura, standardet kombétare mund
t&€ merren parasysh né ményré t€ pérshtatshme pér deltaplanet dhe paraglajderat sipas:
-Deutscher Héangegleiter Verband (DHV): Shoqata Gjermane e deltaplaneve dhe
paraglajderave;
- Schéeizerischer Hangegleiter Verband (SHV): Shoqata Sviceriane e deltaplaneve dhe
paraglajderave;
- Association francaise de Normalization (AFNOR): Organizata Kombétare e
standartizimeve Francg;
- Shoqata britanike e glajderave dhe paraglajderave (BHPA),
- Deutscher Ultraleichtflugverbandes (DULV): Shoqata Gjermane e pilotéve t€ avionéve
ultra té lehté;



- Bashkimi Evropian i deltaplaneve dhe paraglajderave (EHPU);
-FAI Sporting Code Section 7B - Class O: Rregullat pér garat me deltaplané dhe
paraglajdera té& Organizatés Ndérkombétare t& Aviacionit (FAI).



SHTOJCA 2
KUADRI I PROGRAMIT TE TRAJNIMIT

Kuadri i programit t€ trajnimit pérfshin orét e trajnimit teorik dhe numrin e fluturimeve
praktike gjaté trajnimit duke theksuar minimumin e oréve t& kérkuara pér trajnim t&
miréfillté t€ secilit kandidat.

A.KORNIZA E PROGRAMIT TE TRAJNIMIT PER DELTAPLAN
1. Trajnimi pér té pérvetésuar licencén e pilotit pér Deltaplan (SOLO)

Bazuar né kornizén e programit, trajnimi pérb&het nga dy faza themelore si né

vijim:

Faza e paré — Pjesa teorike (24 oré€)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 4 org;
b) Ndértimi dhe materialet - 3 org;

c) Meteorologji - 4 oré&;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 org;

e) Njohuri mbi organizimin e hapsirés ajrore shqiptare — 2 oré

f) Teknikat e fluturimit - 2 oré€;

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 2 oré;

h) Ofrimi i ndihmés s& paré - 2 oré;

1) Testi- 1 oré.

Faza e paré — Pjesa praktike (10 — 20 trajnime)

a) Transporti, magazinimi dhe manipulimi 1 Deltaplaneve dhe pajisjeve - 1 oré;

b) Montimi dhe ¢gmontimi i Deltaplanit - 1 org;

¢) Kontrolli i Deltaplanit dhe sistemit t& telave para fluturimit- 1 oré;

d) Pozicionimi i sigurté gjaté rénies - 1 oré;

e) Kontrollimi i Deltaplanit né toké - 1 oré;

f) Ushtrimet né sipérfaqe t€ rrafshét - 4 or€;

g) Ushtrimet né fushén e trajnimit — né toké, pa u ngritur né ajér - 1 org;

h) Ushtrimet n€ kodrén pér trajnime:
-Vrapimi pér ngritje, kércim deri né 1 m lart€si mbi sipérfage té€ tokés
(ushtrimi i ngritjeve dhe uljeve) - 10 fluturime;
-Vrapimi pér ngritje, kércim deri né€ 5 m lartési mbi sipérfage t&€ tokés
(ushtrimi 1 ngritjeve dhe uljeve) - 20 fluturime );

1) Ushtrimet né fushén e trajnimit:
- Fluturimet qé arrijné lartési prej 10 m mbi sipérfage t€ tok&s (ushtrimi i
ngritjeve dhe uljeve) - 20 fluturime;- Fluturimet g€ arrijné lart€si prej 30 m mbi
sipérfage t€ toké&s (ushtrimi i shpejtésis€é dhe kontrollit t& drejtimit) - 10
fluturime;



- Fluturimet q¢ arrijn€ lartési prej 50 m mbi sipérfage t& tokés (ushtrimi
kontrollit t&€ shpejtésisé dhe ndérrimit t& drejtimit) - 10 fluturime.

NE€ fazén e paré t& trajnimit kandidati pérvetéson njohurité e nevojshme teorike mbi
konceptet, parimet dhe rregullat themelore t& pérdorimit t& Deltaplanit. Pjesa teorike
pérfundon me provim me shkrim t& brendshém qé& pérmban 50 detyra, ndérsa norma
pér t€ kaluar provimin duhet t& jeté t& paktén 75% saktési.

Faza e dyté — pjesa praktike (60 Fluturime)

a) Fluturimi né lartési t€ larta — xhirimi, planifikimi, xhiro pér ulje - 10 fluturime;
b) Fluturimi né shpat (nése &shté e aplikueshme) - 5 fluturime;

c) Fluturimi né€ rryma termale (nése &shté e aplikueshme) - 10 fluturime;

d) Pérgatitjet pér test - 1 fluturim.

2. Trajnimi pér t€ pérvetésuar licencén e pilotit pér Deltaplan (TANDEM)
(DYSHE)

Bazuar né kornizén e programit, trajnimi pérbéhet nga dy faza themelore si né vijim:

Faza e paré — Pjesa teorike (24 org)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 4 oré;
b) Ndértimi dhe materialet - 3 oré;

c) Meteorologji - 4 oré;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 oré;

e¢) Njohuri mbi organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré;

f) Teknikat e fluturimit - 2 org;

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 2 oré;

h) Ofrimi i ndihmés sé paré - 2 org;

i) Testi-1 oré.

Faza e par€ — Pjesa praktike (10 — 20 trajnime)

a) Transporti, magazinimi dhe manipulimi i Deltaplaneve dhe pajisjeve - 1 oré;

b) Montimi dhe ¢montimi i Deltaplanit - 1 org;

¢) Kontrolli i Deltaplanit dhe sistemit t& telave para ﬂutur1m1t - 1 org;

d) Pozicionimi i sigurté gjaté rénies - 1 org;

e) Kontrollimi i Deltaplanit né toké - 1 oré;

f) Ushtrimet né& sipérfaqe té rrafshét - 4 org;

g) Tandem — fluturimi informues — 1 oré;

h) Tandem (ngritja, kthimet, xhirimet, planifikimi, xhiro pér ulje) — 20 fluturime;

1) Ushtrimet né fushén e trajnimit — ushtrimi i ngritjes pa u ngritur - 1 oré;

J) Ushtrimet né kodrén pér trajnime:
-Vrapimi pér ngritje, kércim deri né 1 m lartési mbi sipérfage t& tokés
(ushtrimi i ngritjeve dhe uljeve) - 5 fluturime;

k) Ushtrimet né fushén e trajnimit:




-Fluturimet & arrijné lartési prej 10 m mbi sipérfage t€ tokés (ushtrimi i
ngritjeve dhe uljeve) - 5 fluturime;

-Fluturimet g€ arrijné lartési prej 30 m mbi sipérfaqe t€ tokés (ushtrimi i
kontrollit t& shpejtésisé dhe drejtimit) - 5 fluturime;

-Fluturimet qé& arrijné lartési prej 50 m mbi sipérfaqe té tokés (ushtrimi

pér kontrollimin e shpejtésisé dhe ndérrimit t& drejtimit) - 5 fluturime.

NE fazén e paré t&€ trajnimit kandidati p&rvetéson njohurit€ e nevojshme teorike mbi
konceptet, parimet dhe rregullat themelore. t&¢ pérdorimit t€ Deltaplanit. Pjesa teorike
pérfundon me provim me shkrim t€ brendshém qé& pé&rmban 50 detyra dhe norma pér t&
kaluar provimin duhet té jeté t& paktén 75% saktési.

Faza e dyté — pjesa praktike (60 Fluturime)

a) Fluturimi né lartési t& larta — xhirimi, planifikimi, xhiro pér ulje - 10 fluturime;
b) Fluturimi né shpat (pjerrtési) (nése &shté e aplikueshme) - 5 fluturime;

¢) Fluturimi né rryma termale (nése éshté e aplikueshme) - 10 fluturime;

d) Pérgatitjet pér test - 1 fluturim.

3. Trajnimi pér léshimin e privilegjeve pér instruktor t€ Deltaplanit

Trajnimi pér l&shimin e privilegjeve pér instruktor t& Deltaplanit nénkupton pranin€ né
gjithé pjesén teorike dhe praktike si dhe stazhit nén mbik€qyrjen e instruktorit t&
certifikuar né ndonjé organizaté trajnimi t&€ miratuar.

Pjesa teorike (30 org)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 3 oré;
b) Ndértimi dhe materialet - 2 oré&;

¢) Meteorologji - 4 orég;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 6 or€;

e) Njohuri mbi organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 4 oré

f) Teknikat e fluturimit - 2 orég;

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 3 oré;

h) Leksioni i metodologjisé dhe psikologjisé - 4 or€;

1) Ofrimi i ndihmé&s sé€ par€ - 2 oré€.

Pjesa praktike

a) Trajnimi né terren: kontrollimi i aftésive metodologjia e mésimdhénies - 4 org;

b) Trajnimi né lartési t& uléta dhe mesatare: kontrollimi i shkathtésive aftésive,
metodologjia e mé&simdhénies — 10 oré;

¢) Trajnimi né lartési té larta: kontrollimi i aftésive. metodologjia e mésimdhénies —
5 oré.

4. Trajnimi pér léshimin e privilegjeve pér fluturim tandem (dyshe)



Pjesa teorike (20 or€) (nuk éshté e detyrueshme pér kandidatét té cilét mbajné
(privilegjet pér instruktor fluturimi)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 2 oré;
b) Meteorologji - 4 oré;

c) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 6 or€;

d) Njohuri mbi organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 4 oré&;

e) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 3 oré;

f) Ofrimi i ndihmés s€ paré - 2 oré.

Pjesa praktike

Té paktén 10 fluturime me Deltaplan tandem (dyshe) né lartési t& larta nén mbikéqyrjen
e instruktorit t€ fluturimeve dhe pasagjeri t& paktén t& keté licencé piloti pér Deltaplan.

5. Trajnimi pér léshimin e privilegjeve pér pilot testues

Pjesa teorike (20 org)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 2 oré;
b) Ndértimi dhe materialet - 2 oré;

c) Meteorologji - 4 oré&;

d) Leksioni i metodologjisé€ dhe psikologjisé - 5 org;

e) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 5 oré.

Pjesa praktike

Fluturime me t€ paktén 5 lloje t& ndryshme té Deltaplaneve — 20 oré
6. Trajnimi pér léshimin e privilegjeve pér fluturim akrobatik

Pjesa teorike (22 org)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 2 orég;
b) Ndértimi dhe materialet - 2 oré;

c) Rregullat e ajrit dhe rregulloret — 4 or€;

d) Njohuri mbi organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré

e) Teknikat e fluturimit - 4 org;

f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 4 oré;

g) Ofrimi i ndihmés s& paré - 2 oré.

Pjesa praktike

a) Trajnimi né terren: bazat e manovrave akrobatike - 4 oré;
b) Procedurat e emergjencés gjaté fluturimit akrobatik - 10 fluturime;
c) Manovrat akrobatike - 20 fluturime.

7. Trajnimi pér zgjerimin e privilegjeve pér ngritje nga kodrat



Pjesa teorike (14 org)

a) Metoda t€ ndryshme té ngritjes nga kodra - 2 org;

b) Teknikat e fluturimit n& shpat - 2 org,;

c) Situatat e rrezikshme - 2 oré;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 orég;

e) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré
f) Fushat pér ngritje dhe ulje - 2 oré.

Pjesa praktike

a) Ushtrimet né terren - 2 oré;
b) Fluturimi n€ 3 aerodrome t& ndryshme, t&€ paktén — 10 fluturime;
c) Organizimi i fluturimit né€ fushén pér ngritje - 10 fluturime.

8. Trajnimi pér zgjerimin e privilegjeve pér ngritje duke pérdorur rimorkim
(ving stacionar apo t€ 1évizshém apo linjé statike)

Pjesa teorike (16 oré)

a) Pajisjet (ndértimi 1 vingit, litari p&r rimorkim, hallka e dobét, radio komunikimi,
pajisja pér shképutje , karroca pér ngritje) - 2 oré;

b) Teoria e fluturimit (parimet fizike t€ rimorkimit) - 2 org;

c) Teknikat e fluturimit gjaté térhegjes (“Start i sigurté”, teknikat e ngritjes,
shképutja ) - 2 org;

d) Situatat e rrezikshme - 2 oré;

e) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 oré ;

f) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré

g) Aeroportet - 2 oré€.

Pjesa Praktike

a) Ushtrimet né terren - 2 org;
b) Fluturimi deri n€ 300m duke pérdorur pajisjen pér shképutje - 10 fluturime;
c) Organizimi i fluturimit me pérdorim t& pajisjeve p&€r rimorkim - 10 fluturime.

9. Trajnimi pér zgjerimin e privilegjeve pér ngritje duke pérdorur ving

Pjesa teorike (16 org)

a) Pajisjet (ndértimi i vingit, litari pér rimorkim, hallka e dobét, radio komunikimi,
pajisja pér shképutje) - 2 org;

b) Teoria e fluturimit (parimet fizike t& rimorkimit) - 2 oré;

c) Teknikat e fluturimit gjaté térheqjes (teknikat e ngritjes, shképutja) - 2 oré;

d) Situatat e rrezikshme - 2 or€;

e) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 or€;

f) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré

g) Aeroportet - 2 oré.



Pjesa praktike

a) Ushtrimet né terren - 2 oré;
b) Fluturime me pérdorim t€ pajisjes pér shképutje - 10 fluturime;
¢) Organizimi i fluturimit me p&rdorim t& pajisjeve pér rimorkim - 10 fluturime.

10. Trajnimi pér zgjerimin e privilegjeve pér ngritje duke pérdorur motor

Pjesa teorike (16 oré)

a) Teoria e fluturimit (parimet fizike gjaté ngritjes dhe fluturimi me pérdorim té
motorit) - 2 oré&;

b) Projektimi dhe ndértimi i Deltaplanve me motor - 2 oré;

c) Teknikat e fluturimit me motor - 2 oré€;

d) Situatat e rrezikshme - 2 oré;

e) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 or¢;

f) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré

g) Aeroportet - 2 or€.

Pjesa praktike

a) Ushtrimet né terren (prova dhe ngrohja e motorit) - 1 org;

b) Fluturimi deri né lartési prej 30 m - 5 fluturime;

c) Fluturimi deri né€ lartési prej 300 m -5 fluturime;

d) Organizimi i fluturimit gjaté ngritjes me motor - 10 fluturime.

11. Trajnimi dhe seminaret pér rifreskimin e njohurive pér zgjerimin e privilegjeve
gl

Zgjerimi 1 privilegjeve, pérveg t€ tjerash (fluturimet e rregullta, gjendja - shéndetésore),
sipas késaj rregulloreje do t&€ thoté pérditésim dhe rifreskim i rregullt i njohurive.
Rifreskimi i njohurive bé&het népérmes seminareve profesionale t€ organizuara nga
ndonj€ organizaté e miratuar pér trajnim. Seminaret pé€rfshijné pjesén teorike pérderisa
pjesa praktike €shté& opsionale por e mundshme.

P&rmbajtja e kursit t& trajnimit duhet t&€ caktohet n€ pajtim me kérkesat dhe temat aktuale.
Pas pérfundimit t€ trajnimit apo seminarit pér rifreskim t€ njohurive, organizata €
miratuar pér trajnim duhet t’u l1€shojé pjesémarrésve certifikata t€ pjesémarrjes qé do té

shérbejé si déshmi pér zgjerimin e privilegjeve.

B. KUADRI I PROGRAMIT TE TRAJNIMIT PER FLUTURIME ME
PARAGLAJD

1. Trajnimet pér pérvetésimin e licencés s€ pilotit pér paraglajd
Bazuar né& kornizén e programit, trajnimi pérb&het nga dy faza themelore si né vijim:

Faza e paré — Pjesa teorike (24 Oré)

a) Hyrje - 1 oré;




b) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 2 oré;
¢) Ndértimi dhe materialet - 2 oré;

d) Meteorologji - 4 oré&;

e) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 oré;

f) Njohuri pér organizimin e hapésirén ajrore shqiptare — 2 oré;

g) Teknikat e fluturimit - 2 oré;

h) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 3 oré;

1) Ofrimi i ndihmés s€ paré - 4 oré.

Fﬂaza e paré — Pjesa praktike (10 — 20 trajnime)

a) Familjarizimi dhe manipulimi me pajisjet, pérgatitja e fluturimit - 1 org;

b) Ngritja e krahut (Sipérfaqja e sipérme) - 3 oré;

¢) Manipulimi me paraglajd né toké - 3 org;

d) Faza e ngritjes dhe shképutja nga toka - 3 oré;

e) Fluturimet n€ lartési t&€ uléta deri né 10 m: ushtrimi i1 ngritjeve dhe uljeve -10-15
fluturime;

f) Fluturimet né lartési t€ uléta deri n€ 30 m: ushtrimi 1 ngritjeve dhe uljeve - 10-15

o) Fluturimet né€ lartési t& uléta deri n€ 50 m: kthesa t€ vogla, kthesa 180 °,
planerimi - ulja - 20-30 fluturime;

h) Fluturimet n€ lartési mesatare: kthesat, xhirimet, planerimi — ulja - 10
fluturime;

1) Lanc¢imi mbrapa: teknika e kontrollit t& kryqézuar dhe teknikat e pérdorimit
t€ ngritésve A dhe D - 3 or¢;

j) Kontrollet e fluturimit né€ lartési mesatare — ulje duke pérdorur xhiron pér ulje
- 1-5 fluturime;

k) Fluturimet tandem (dyshe) me instruktorin pér paraglajd -1-2 fluturime.

NE¢ fazén e paré t€ trajnimit kandidati pérvet€son njohurité e nevojshme teorike mbi
konceptet, parimet dhe rregullat themelore t€ pérdorimit t&€ paraglajdéve. Pjesa teorike
pérfundon me provim me shkrim t&€ brendshém q& pérmban 50 detyra, ndérsa norma
pér t& kaluar provimin duhet t€ jeté t&€ paktén 75% saktési.

Faza e dyté — Pjesa teorike (24 or€)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 2 or€;
b) Ndértimi dhe materialet - 2 org&;

c) Meteorologji - 4 or€;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 org;

e) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré;

f) Teknikat e fluturimit - 3 oré;

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 4 org;

h) Ofrimi i ndihmés s€ paré - 2 oré;

1) Testi—1 oré.

Faza e dyté — Pjesa praktike (60 Fluturime)



a) Lang¢imi mbrapa - 3 oré;

b) Fluturimet né lartési t€ larta: familjarizimi me lartési t€ larta, xhirimi, planifikimi,
dhe xhiro pér t'u ulur — 5 fluturime;

¢) Fluturimet né lartési t€ larta: njohja e rrymave té ajrit, terrenit dhe mjeteve ajrore
tjera, kthesat “teté€shet” dhe rrotullimet (rrotullimi 360°) - 5 - 10 fluturime;

d) Fluturimi n& shpat (nése &shté e aplikueshme) - 5 — 10 fluturime;

e) Kontrolli i bartjes sé& peshés dhe linjat D - 2-3 fluturime;

f) Mbylljet laterale horizontale: simetrike (“veshét”) dhe t€ njéanshme -
fluturime;

g) Fluturimi né rryma (termale) té mesme (nése &shté e aplikueshme) - 10-15
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fluturime;
h) Zbritje e shpejté duke pérdorur manovrén "B-stall" dhe spiralen e buté — 5
fluturime;
i) Fluturimi né rryma (termale) t€ larta (nése &shté e aplikueshme) 10-15 fluturime;
j) Spirale t& ashpra (t€ thella) - 2-3 fluturime;
k) Mbifluturimet - 10-15 fluturime;
1) Pérgatitjet pér provim - 2-3 fluturime.

NE pjesén teorike té fazés s¢ dyté kandidati plot€son njohurité e fazés sé paré pérderisa
trajnimi praktik pérfshin fluturimet né lartési t€ larta. Kontrollimi paraprak 1 brendshém
i njohurive pérmban 50 pyetje dhe norma e suksesit &shté 75% saktési.

2. Trajnimi pér léshimin e privilegjeve t¢ instruktorit pér paraglajd

Trajnimi pér 1éshimin e privilegjeve t€ instruktorit pér paraglajd parashikon prezencé t&
ploté né pjesén teorike dhe praktike, si dhe nj& praktiké né ndonjé organizaté t& aprovuar
pér trajnim nén mbik&qyrjen e instruktorit té€ certifikuar pér fluturime.

Pjesa teorike (30 org)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 3 or¢;
b) Ndértimi dhe materialet - 2 oré;

¢) Meteorologji - 4 oré¢;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 6 oré;

e) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 4 oré

f) Teknikat e fluturimit - 2 oré;

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 3 org;

h) Mésimi i metodologjisé dhe psikologjis€ — 4 oré;

1) Ofrimi i ndihmé&s s& paré - 2 or€.

Pjesa praktike

a) Trajnimi né terren: kontrolli i afté€sive, metodologjia e mé&simdhénies, manipulimi

né toké — 4 oré;
b) Trajnimi n€ lartési t&€ uléta dhe mesatare: kontrolli i afté€sive, metodologjia e

mésimdhénies - 10 fluturime;



c¢) Trajnimi né lartési t€ larta: kontrolli 1 aft€sive, metodologjia e mé&simdhénies - 5
fluturime;
d) Procedurat e emergjencés: S.I.V. Trajnimi - 2-3 fluturime
3. Trajunimi p#r i€ pérvetsuar Kkategorizimin pé&r fluturime dyshe

(tandem)

Pjesa teorike (27 org) (nuk kérkohet pér kandidarér 1é cilét mbajné licencé té viefshme
ié instrukiorit)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 2 oré;
b) Ndértimi dhe materialet - 2 oré;

c) Meteorologji - 4 oré;

d) Rreguliat e ajrit dhe rregulioret - 6 oré

e) Njohuri p&r organizimin € hapésirds ajrore shqiptare — 4 oré;

f) Teknikat e futurimit - 2 oré

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 3 oré;

h) Ofrimi 1 ndihmés s&€ paré - 4 oré.

a) Trajnimi né terren: kontrolli i afté€sive, manipulimi né€ tok& — 2 org;
by Fluturimet dyshe me paraglajd né lartgst i€ uléta dhe € mesme, nén mbikégyrjen
e instruktorit t& fluturimit dhe pasagjeri duhet t& keté 1€ paktén ficencén pér pilot
pér paragiajd — & paktén 10 fluturime;
¢) Procedurat e emergjencés: S.I.V. Trajnimi - 2-3 fluturime.

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — nivel i larté- 5> oré;
b) Strukturat dhe materialet - 5 orég;

¢) Kuiteret dhe metodat e testimit - 5 oré:

d) Situatat ¢ rrezikshme dhe procedurat € emergjencés - 5 oré

?'esa praktike

a) Fluturime me t€ paktén 5 paraglajdé€ t€ ndrysh&m - 20 oré;
b) Procedurat e emergjencés: S.I.V. Trajnimi — t&€ paktén - 5 fluturime.

5. Trajnimi pér {2 pérvet8suar kategorizimin pér futurime akrobatike

Pjesa teorike (26 org)

a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 2 oré;
b) Ndértimi dhe materialet - 2 or€;

¢) Meteorologji - 2 oré€;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 or€;



e) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 4 oré;
f) Teknikat e fluturimit - 4 oré;-

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 4 oré;
h) Ofrimi i ndihmés sé paré - 4 oré.

Pjesa praktike

a) Trajnimi né terren: bazat e manipulimit né terren t€ manovrave akrobatike - 4
Oré€;

b) Procedurat e emergjencés: S.I.V. t& paktén 10 fluturime;

¢) Manovrat akrobatike t& paktén - 20 fluturime.

6. Trajnimi pér pérvetésimin ¢ privilegjeve per ngritje nga kodrat

Pjesa teorike (14 org)

a) Metodat e ngritjes nga kodra - 2 org,

b) Teknikat e fluturimit né€ shpat - 2 oré:

¢) Situatat e rrezikshme - 2 oré;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret — 4 oré;

e) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré;
f) Vendet pér ngritje dhe ulje - 2 oré.

Pjesa prakiike
a) Ushtrimet né terren - 2 oré;
b) Fluturimet né t& paktén 3 aerodrome t& ndryshme - 10 fluturime;
¢) Organizimi i fluturimeve dhe vendeve pér ngritje - 10 fluturime.

7. Trajnimi pér pérvetsimin e privilegjeve p&r ngriije me rimorkim (duke

pérdorur ving stacionar apo ving té lévizshém apo linjé statike)

Pjesa teorike (16 oré)

a) Pajisjet (ndértimi 1 vineit, litart pér rimorkun, hallka e dobét, radio komunikimi,
pajisja pér shképutje , karroca pér ngritje) - 2 oré;

b) Teoria e fluturimit (parimet fizike gjaté rimorkimit) - 2 oré;

c¢) Teknikat e fluturimit gjaté térheqjes (“Start 1 sigurté”, teknikat e ngritjes,
shképutja ) - 2 oré;

d) Situatat e rrezikshme - 2 oré;

e) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 otég;

f) Njohuri pér organizimin e hapésirés ajrore shqiptare — 2 oré;

g) Aerodromet - 2 oré. '

Pjesa praktike

a) Ushtrimet né terren - 2 oré;
b) Fluturimi deri né 300 m me shképutje - 10 fluturime;
¢) Organizimi i fluturimit me térhegje - 10 fluturime.



8. Trajnimi pér zgjerimin e privilegjeve pér ngritje duke pérdorur motor

Pjesa teorike (16 oré)
a) Teoria e fluturimit (parimet fizike t& ngritjes dhe fluturimit me pérdorim (&
motorit) - 2 orég;
b) Projektimi dhe ndértimi i paraglajdéve me motor - 2 oré;
c) Teknikat e fluturimit me motor - 2 oré:
d) Situatat e rrezikshme - 2 oré;
e) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 4 oré
f) Njohuri p&r organizimin e hapé&sirés ajrore shqiptare — 2 oré;

g) Acrodromet - 2 oré.

a) Ushtrimet n terren (ndezja testuese dhe ngrohja e motorit) - 1 oré;

b) Fluturimet deri n& lartgsi prej 30 m - 5 fluturime;
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¢) Fluturimet deri né lartgst prej 300 m - 5 Huturime;

d) Organizimi i fluturimit t& ngrities me motor - 10 futurime.
9. Trajnimi dhe seminaret pér rifreskimin e njohurive pér zgjerimin e privilegjeve

Zgjerimi i privilegjeve, pérvec té tjerash (fluturimet e rregullta, gjendja shéndetésore),
sipas ké&saj Rregulloreje do t& thoté pérditésim dhe rifreskim 1 rregullt 1 njohurive.
Rifreskimi i njohurive b&het népérmes seminareve profesionale t€ organizuara nga
ndonjé organizaté e miratuar pér trajnim. Seminaret pérfshijné pjesén teorike, pé€rderisa
pjesa praktike (&€shté opsionale) por e mundshme.

Pérmbajtja e kursit t& trajnimit duhet t€ caktohet né pajtim me kérkesat dhe temat
aktuale. Pas pérfundimit t& trajnimit apo seminarit pér rifreskim t&€ njohurive, organizata
e miratuar pér trajnim duhet t’u 1&shojé pjesémarrésve certifikata té€ pjesémarrjes qé do

t& shérbejné si déshmi pér zgjerimin e privilegjeve.



SHTOJCA 3

PROGRAMET PER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE PER PERFTIMIN E
LINCENCES DHE KATEGORIZIMEVE TE PILOTIT PER DELTAPLAN
DHE PARAGLAJD

A. PROVIMET PER PILOT TE DELTAPLANIT
1. Ekzaminimi pér pérfitimin e licencés sé€ pilotit pér Deltaplan

Pjesa teorike
a) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) - 20 pyetje;
b) Strukturat dhe materialet - 5 pyetje;
¢) Meteorologji - 10 pyetje;
d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - § pyetje;
e) Njohuri pér organizimin e hapésir€s ajrore shqiptare — 4 pyetje;
) Teknikat e fluturimit - 10 pyetje;
g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyetje;
h) Ofrimi 1 ndihmés s€ par€ - 3 pyetje.

Pjesa praktike
Seksioni 1: Pérgatitjet dhe ngritja

a) Inspektimi i Deltaplanit para fluturimit, dokumentimi dhe pérgatitja ;
b) Njohurité€ mbi metodat e pé€rdorimit t& Deltaplaneve;
c¢) Kontrollimi para ngritjes.

Seksioni 2: Metodat e ngritjes (t¢ performojé njé nga katér ményrat e mundshme té
ngritjes)

Seksioni 2A: Ngritja nga kodrat

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes;
b) Profili i pérshtatshém i fluturimit;
¢) Simulimi i déshtimit té ngritjes.

Seksioni 2B: Ngritja me rimorkim nga vingi stacionar apo vingi i l1évizshém apo
litari statik

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes pérfshiré dhe sinjalet e operatorit té€ vingit;

b) Profili i pérshtatshém i fluturimit;

c) Simulimi 1 prishjes sé€ rimorkimit;

d) Vetédija mbi pozicionin;

e) Shképutja.



Seksioni 2C: Ngritja duke pérdorur aero — rimorkim

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes pérfshiré dhe komunikimin me pilotin e mjetit
ajror q¢ pérdoret pér rimorkim;

b) Nxitimi, shképutja dhe ngritja;

c) Ndérprerja e nxitimit (simulim apo ekzaminim verbal);

d) Pércjellja e mjetit ajror rimorkiues né fluturim linear dhe né kthesa;

e) Pérmirésimi i pozités s€ gabuar gjaté pércjelljes;

f) Shképutja.

Seksioni 2D: Ngritja duke pérdorur motoré

a) Procedurat pér ngritje né aeroport;

b) Nxitimi, shképutja dhe ngritja;

¢) Monitorimi i fluturimit dhe aftésive fluturuese gjaté fazés sé€ ngritjes;
d) Simulimi i fikjes s€ motorit pas ngritjes;

e) Fikja e motorit.

Seksioni 3: Veprimet e pérgjithshme

a) Mbajtja e pozicionit dhe shpejtésisé né fluturim linear;

b) Koordinimi gjaté kthesave né kénd prej 30°, procedurat dhe metodat e
observimit dhe shmangia e pérplasjes;

c) Rimékémbja nga kthesat drejt pikés referuese;

d) Fluturimi nén kénde t€ ashpra (shpejtési e ulét);

e) Fluturimi me rimorkim dhe kthimi nga fluturimi me rimorkim;

f) Koordinimi gjaté kthesave né kénd prej 45°, procedurat dhe metodat e
observimit dhe shmangia e pérplasjes.

Seksioni 4: Xhiro pér ulje, afrimi dhe ulje, (¢shté e ndaluar t’i jepen
instruksione kandidatit népérmjet radios, pérve¢ rasteve emergjente)

a) Procedurat e afrimit né xhiron pér ulje drejtimi 1 kthimit pér xhiron pér ulje mund
té caktohet paraprakisht);

b) Procedurat pér monitorim dhe shmangie t€ pérplasjes;

c¢) Kontrollet para uljes;

d) Fluturimet e xhiros pér ulje, afrimi dhe ulja;

e) Precizoni i uljes (ulja na zonén e caktuar miré 100 x 50 m).

Kur njé pilot ngrihet nga kodra, njé ekzaminues e kontrollon kandidatin né vendin
e ngritjes, ndérsa njé ekzaminues tjetér né vendin e uljes.

2. Ekzaminimi pér pérfitimin e privilegjeve té instruktorit té fluturimeve

Pjesa teorike



a) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 15 pyetje;
b) Strukturat dhe materialet - 5 pyetje;

c) Meteorologji - 10 pyetje;

d) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 5 pyetje:

e) Teknikat e fluturimit - 10 pyetje;

f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyetje:

g) Ofrimi i ndihmés s€ paré - 5 pyetje;

h) Metodologjia e mésimdhénies -10 pyetje.

?Pjesé praktike
a) Demonstrimi 1 ushtrimeve né terren dhe shpjegimi i fazés s& ngritjes dhe
kontrollimi 1 Deltaplanit né tok&. Drejtimi i kthimit pér xhiron pér ulje mund té&
caktohet paraprakisht;
b) Fluturimi ekzaminues pér ulje n& zonén e caktuar 100 x 50 m me precizin dhe
sakt&si p&r xhiron e uljes.
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3. Ekzaminimi pér p&riitimin e privilegjev:
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Pjesa teorike
a) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 10
pyetje;
b) Meteorologji - 10 pyetje;
c¢) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 5 pyetje;
d) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyetje;

e) Ofrimi 1 ndihmés s& paré - 5 pyetje.

Pjesa praktike

ten dhe shpjegimi 1 fazés sé& ngritjes dhe

,._.
@]

a) Demonstrimi ¢ ushtrimeve né&
kontrollimi i Deltaplanit né tokg, drejtimi 1 xhiros pér ulje mund t& caktohet
paraprakisht;

b) Fluturimi ekzaminues pér ulje né zonén e caktuar 100 x 50 m me precizitet

dhe saktési.
4. Ekzaminimi p&r pérfitimin e privilegjeve pér pilot testues

Pjesa teorike
a) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 10 pyetje;
b) Strukturat dhe materialet - 10 pyetje;
c) Kriteret dhe metodat e testimit - 10 pyetje;
d) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyetje.

Pjesa praktike
Njé fluturim né dy modele t€ ndryshme t€ Deltaplanéve té kryhen mbi sipérfaqe t&

ujit)



5. Ekzaminimi p8r p&ritimin e privilegjeve p8r fluturime akrobatike

a) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 10 pyetje;
b) Strukturat dhe materialet - 5 pyetje;

¢) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 5 pyetje:

d) Teknikat e fluturimit - 10 pyetje:

e) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyeije;

f) Ofrimi 1 ndihmé&s s& paré - 5 pyetje.

Kiverja e numrit t€ kérkuar t8 fluturimeve pér (& demonstruar manovrat akrobatike

™ CAITINVIT T DD DIT 7Y T o ; TANTT
3. PROVIVIET PER PILOT TE PARAGLAJDIT
! Dlogminimi ndr nSrfifinin o lieanede o8 nilatid + narasieid
1. BAZATRMINIMI DET RPArTifiniin € 1Cenoes 5€ plSill Py paragiajd
T ace Fomgdls
riesa iefride

a) Teoria e fluturimit {Ac ochmrm.\:,., dhe mek
b) Strukturat dhe materialet - 5 pyetje;

c) Meteorologji - 10 pyetje;

d) Rregullat ¢ ajrit dhe rregulioret - 8 pyetje;
e) Njohuri pér organizimin ¢ hapésitds ajrove shqiptare — 4 pyetje;

f) Teknikat e fluturimit - 10 pyetje
g) Situatat ¢ rrezikshme dhe procedurat e emergje

h) Ofrimi ¢ ndihmés sé paié - 3 pvetje.

Piesa prakiike

Seksioni §i: a

aYInspektimi i paraglajdit para flutucimit, dokumentimi dhe p&rgatiyja;
D) Njohurit¢ mbi metodat e p&rdorimit t& paraglajdit;
c)Kontrollimi para ngritjes

elksioni 2: Metodat e ngrities (1¢ performojé /kryejé njé nga tre ményrat

/mma’.shme 1€ ngritjes)

o

T . .
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Seksioni 2A: Mgritja nga kodrat

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes;

b) Profili i pérshtatshém i fluturimit;
¢) Simulimi i déshtimit t& ngritjes.



Seksioni 2B: Ngritja me rimorkim nga vingi stacionar apo vingi i lévizshém

apo litari statik

a) Sinjalet para dhe gjaté ngritjes pérfshiré dhe sinjalet e operatorit té vingit;
b) Profili i pérshtatshém 1 fluturimit;

¢) Simulimi i prishjes s€ rimorkimit;

d) Vetédija mbi pozicionin;

e) Shképutja.

Seksioni 2C: Ngritja duke pgrdorur motors

a) Procedurat pér ngritje né€ aeroport;

b) Nxitimi, shképutja dhe ngritja;

c) Monitorimi i fluturimit dhe aftésive fluturuese gjaté fazés sé ngritjes:
d) Simulimi 1 d&shtimit t&€ motorit pas ngritjes;

e) Fikja e motorit.

oo . . A T2 .

Seksioni 3: Aksionet e pérgjithshme
a) Mbajtja e pozicionit dhe shpejtésisé né fluturim linear;

b) Rimé&k&mbja nga kthesat drejt pikés referuese;
¢) Manovra e zbritjes s€ shpejté (nése &shté e aplikueshme).

Selisioni 4: Xhiro pér ulje, afrimi dhe ulja, (ésh1é e ndaluar (i jepen
instruksione kandidatit népérmjet radios pérvecse né rasie emergjente)

a) Procedurat e afrimit né xhiron pér ulje (drejtimi 1 xhiros pér ulje mund t&
caktohet paraprakisht);
Procedurat pér monitorimin dhe shmangien e pérplasjes;

=

)
¢) Kontrollet para uljes;

d) Fluturimet e xhiros pér ulje, afrimi dhe ulja;

e) Precizoni i uljes (ulja n€ zonén e caktuar miré 50 x 50 m).

2. Ekzaminimi pér pérfitimin e privilegjeve té instruktorit té fluturimeve

Pjesa teorike
a) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 15 pyetje:
b) Strukturat dhe materialet - 5 pyetje;
c) Meteorologji - 10 pyetje;
d) Rregullat ¢ ajrit dhe rregulloret - 5 pyetje;
e) Teknikat e fluturimit - 10 pyetje;
f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyetje;
g) Ofrimi i ndihmés sé paré - 5 pyetje;
h) Metodologjia e mésimdhénies - 10 pyetje.



Piesa praktike

a) Demonstrimi i ushtrimeve né terren dhe shpjegimi 1 fazé€s s& ngritjes dhe
kontrollimi i paraglajdit n& tokg, d&shtim i kontrolluar i ngritjes, manipulimi ng
toké;

b) Fluturimi ekzaminues duke kryer manovra t& fluturimit pér zbritje té shpejtg prej
t& pakt&n 10 m/s, precizoni dhe ulja né zonén e caktuar 50 x 50 meta pér xhiron e
uljes;

c) Procedurat e emergjencés € performuara si pjes€ t€ detyrueshme t& trajnimit
S.I.V gjaté trajnimit, k&shtu q& kjo pjesé e trajnimit mund t€ anashkalohet

-2 w 4 ad =0 -n o :
3. Ekzaminimi pér pérfitimin m dyshe {tandem)
Pjesa teorike

) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 10 pyetje;
)} Meteorologjt - 10 pyetje:
)
’

¢} Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 5 pyztie:

d) Situatat e rrezikshme dhe procedurat & emergjencés - 10 pyetje
e) Ofrimi i ndihmé&s sé paré - 5 pyetje.
Pjesa praktike

ay Fluturimi testues 1 ngrigjes s& déshiuar me paraglajd tandem (dyshe) né rast

ritja me paraglajd tandem (dyshe) me pasagjer i cili ka & paktén licencén e
:

¢) Ulje precize dhe sakiésia e uljes ng zonén ¢ caktuar 50 x 50 metra pér xhiro &

i‘eox'ia e aht urimit (Aevodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 10 pyetje;
a) Strukturat dhe materialet - 10 pyetje;
b) Kriteret dhe metodat e testimit - 10 pyetje; _
c) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyetje

Pjesa praktike

Njé tluturim n€ dy modele t& ndryshme t& paraglajd&ve duke performuar procedurat e
emergjences, sic jané palosja unilaterale mbit 50%, “full-stall”, kthimi negativ, rénie
spirale mbi 15 w/s (1¢ kryhet mbi sipériage (é ujit)

5. Ekzaminimi pér péritimin e privilegjeve pér fluturime akrobatike



Pjesa teorike
a) Teoria e fluturimit (Aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) — 10 pyetje;
b) Strukturat dhe materialet - 5 pyetje;
c) Rregullat e ajrit dhe rregulloret - 5 pyetje;
d) Teknikat e fluturimit - 10 pyetje;
e) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencés - 10 pyetje;
f) Ofrimi i ndihmés sé paré - 5 pyetje.

Pjesa praktike
-Manovrat S.I.V dhe akrobatike: kthimi mbi krah “wingover”, spirale asimetrike,

S.A.T, kthesat negative, fluturimi i rimorkiuar, “full-stall”, “looping”. Performimi i
numrit t€ kérkuar t& fluturimeve pér té€ treguar manovrat akrobatike t€ kryhet mbi

sipérfage t& yjit.



SHTOJCA 4

FORMA E DITARIT TE FLUTURIMIT PER PILOT TE DELTAPLANIT DHE
PARAGLAJDIT

Ditari i fluturimit pér pilot t& deltaplanit dhe paraglajdit i mund&son pilotit fluturues
mbajtjen e regjistrimit t& fluturimeve né ményré konvencionale duke siguruar t& dhéna
té pérhershme.

Pilotét gé fluturojné mjete ajrore t€ kategorive t& ndryshme, duhet t& kené ditar t&
vecanté t& fluturimit pér cdo kategori.

1. T& dhénat né librin e fluturimit duhet t& sh&nohen me stilolaps apo laps. sa mé& shpejté

I

18 18 jet? e mundur, pas cdo fluturimi.
2. Ditari i fluturimit pér deltaplan dhe paraglajd duhet t& keté s€ paku k&to informata:

a) T& dh&nat personale:
- emri dhe mbiemri, dhe
- adresa e pronarit t& ditarit t& fluturimit

b) Pér secilin fluturim:
- datén e um'ur'lmit;
- vendin dhe kohé&n e ngritjes dhe uljes;
- Hojin {tipin, modelin, variantin) ¢ deltaplanit ose paraglajdit.
- metodén ¢ nisjes;
- kohén totale t& fluturimit;
- statusin gjaté fluturimit {pilot, pilot student. instruktor, kontrollor}:
- géllimin e fluturimit dhe misionin:
- distancén e tluturuar;
- vérejtjet dihe verifikimet.

3. Ditari 1 fluturimit me dimensione standarde (madhé&sia mé& ¢ vogsl éshté A6 deri né
Ad) me fage (€ numéruara dhe & trasha do t& jet€ = pranueshme.
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SHTOJCA 5

REPUBLIKA E SHQIPERISE
REPUBLIC OF ALBANIA

AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
SHQIPTAR
ALBANIAN CIVIL AVIATION AU
THORITY

LICENCE PER PILOT TE
PARAGLAJDIT/DELTAPLANIT

PILOT LICENCE FOR
PARAGLIDING/HANG GLIDING

Kjo licencé kombé&tare &shté 18shuar né
pérputhje me UM Nr.....
This National Licence is issued in
accordance wiith MO Nr.. ..

IFirma dhe Vula:

Signature and Seal:

I2 vlefshme dert:

Valid Until:

Periudha e Viefshmérisé/ Period of validity:

Vlefshméria nga:

Valid from:




Numrii Licences
Licence Number

Emér Mbiemér
Name Surname

Kaiegorizimi

/ Rating

Data ¢

18shimit:

Date of

Issue:

Firma
dhe Yuia:
Seal and
Signature

Data, Vendi i Lindjes
Date, Place of Birth

1 Instruktor

D Tandem

T Test

Firma ¢ Mibajigsit

A Akrobatik

v Signature of Holder

Y Data ¢ Lishimif Fillestar
Date of Initial Issue

T\;[i

—t

amp of Issuing

Signature and S

Authority
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